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INDONEZIJA KALTINAMA AGRESIJA
Malaizijos skundas, kaip atrodo, nebus patenkintas

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba ket
virtadieni svarstė Malaizijos kaltinimų prieš Indoneziją.

JAV ambasadorius Jungtinėse 
Tautose Adlai E. Stevenson rei
kalavo, kad Taryba imtųsi prie
monių sustabdyti Indonezijos 
agresiją prieš kaimynus, ir kad 
būtų sudaryta proga abiejoms 
besiginčyjančioms valstybėms 
taikingai pasitarti ir išspręsti vi
sus jas skiriančius klausimus.

Sovietų Sąjungos atstovas, ne
tikėtai aštrioje kalboje, gynė In
donezijos vyriausybę ir pakalti
no JAV ir Didžiąją Britaniją 
“kriminaliniais kolorrialistų veik
smais". Jo žodžiais, reikėtų pa
smerkti. ne Indoneziją, bet “ko- 
lonįalistus”.

šitoks Sovietų Sąjungos at
stovo Platon Morozov pasisaky
mas atėmė visas viltis Malaizi
jos delegacijai. Pasidarė aišku, 
kad Sovietų Sąjunga yra pasi
rengusi ir vėl panaudoti savo 
“veto” teisę Saugumo Tarybo
je.

Tuo tarpu iš Hong Kongo pra
nešama, kad Kinijos komunistų 
partijos organas pirmame pus
lapyje paskelbė grąsinimus Di
džiajai Britanijai ir JAV-bėms. 
Laikraščio vedamajame sakoma, 
kad vakarų valstybės norinčios 
iš naujai įsteigtos Malaizijos Fe
deracijos padarytf teiną Wę, 
nekreiptą prieš komunistinę Ki
niją. 'EšįKinijanesėdės^su 
glaudusi rankų, bet, susirėmimo 
atveju tarp Indonezijos ir Ma
laizijos, Kinija visomis savo pa
jėgomis padės Indonezijai.

Vakariečių stebėtojai Hong 
Konge galvoja, kad Kinijos gra
sinimų nereikia bijoti, nes, tu
rimomis žiniomis, Kinija netu
rinti nei pakankamai lėktuvų, 
nei kart) laivyno, kuris galėtų bū
ti pavojingas pietryčių Azijoje.

Lengvatos seniams
BERLYNAS, Rytų Vokietija. 

— Ulbrichto komunistinis reži
mas pranešė, kad bus sušvelnin
tas draudimas lankyti Vakarų 
Berlyną. Visi vyrai, sulaukę 65 
metų ir moterys 60, galės laisvai 
lankyti savo gimines vakaruose.

Šis leidimas ne tiek reiškia ko
munistinio režimo sušvelnėjimą, 
kiek rodo komunistų norą atsi
kratyti senesnio amžiaus žmonė
mis. >

Apskaičiuojama, kad apie 8 
milijonai vokiečių yra sulaukę 
to amžiaus ir, žinoma, visiems 
mokėti pensijas rytų Vokietijos 
komunistams pasidarė sunku. 
Todėl, leisdami vykti į vakarus, 
jie tikisi, kad jei ir ne Visi, tai 
bent gera dauguma jau nebegrįš 
atgal.

Kerala provincijos 
seimas paleistas

NEW DELHI, Indija. — Ket
virtadienį Indijos prezidentas 
Sarvepalli Radhakrishnan palei
do Kerala provincijos seimą po 
to, kai ten susiblokavusio* ma
žumos partijos privertė atsista
tydinti provincijos valdžią, do
minuojamą kongreso partijos. 
Iki sekančių rinkimų Koralo* 
provinciją valdys centrinė Indi
jos vyriausybė vadovaujama 
premjero Shaatri.

Koralo* provincijoje smarkiai 
veikia komunistai.

Nepritaria Italijos 
komunistų vadams
PARYŽIUS. — Italijos komu

nistų vadas Togliatti, kuris mirė 
Rusijoje, paliko savo rūšies tes
tamentą. Prieš kelias dienas tą 
“testamentą” paskelbė Italijos 
komunistų partijos laikraščiai.

Ne tik jie paskelbė tą doku
mentą, bet taip pat Italijos ko
munistų naujosios vadovybės pa
reiškimą, jog ji laikysis tokio 
pat nusistatymo, kokio laikėsi 
velionis Togliatti.

Vadinasi, Italijos komunistai 
yra pasiryžę vesti savarankišką 
ir nuo Maskvos nepriklausomą 
politiką.

Togliatti savo paliktame me
morandume griežtai pasisakė 
prieš Maskvos pasimojimą su
šaukti pasaulio komunistinių 
partijų viršūnių konferenciją, 
kurioje būtų aptarta komunisti
nės Kinijos “atskalūniška” lai
kysena ir skaldymas komunistų 
vienybės.

Dėl to Togliatti memorandumo 
dabar pasisakė Prancūzijos ko
munistų partijos vadovybė. Ir 
pasisakė gana nepalankiai. Jos 
pareiškimas, kuris buvo išspaus
dinta*' TH umasite - laikraštyje 
(tai prancūzų komunistų orga
nas), sako, jog dabartiniu laiku 
nieko nedaryti ir nebandyti ką 
nors daryti reikštų suskilimo 
padidėjimą. Faktiškai, girdi, tai 
būtų suskilimo legalizavimas.

LONDONAS. — Kitų Euro
pos kraštų komunistų partijų 
laikraščiai beveik visiškai igno
ruoja Togliatti memorandumą. 
Išimtį, žinoma, sudaro Albani
ja.

Net Rumunija, kuri buvo pra
dėjusi nelabai skaitytis su-Mas
kvos pageidavimais, iki šiol nei 
spaudoje nei per radiją nepri
siminė apie Togliatti memoran
dumą.

Dės visas pastangas 
nedarbui pašalinti
MIAMI BEACH, Fla. — Ka

syklų darbo Unijos konvencija 
ketvirtadienį išklausė preziden
to Johnsono užrekorduotos kal
bos, kurioje jis sako, kad nedar
bas bus jo administracijos pir
masis uždavinys. '

Darbo sekretorius Willard 
Wirtz, kalbėdamas kasyklų dar
bininkams, irgi kalbėjo apie ne
darbą ir pareiškė, kad pasiekti 
pilno darbininkų aprūpinimo 
darbais užtektų tik dar vienų ge
rų metų. Darbo sekretdrius pri
žadėjo, kad su nedarbu bus smar
kiai kovojama.

Komunistai užpuolė 
P. Vietnamo karius

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
Komunistų partizanai užpuolė 
pietų Vietnamo karinį dalinį 26 
mylios į pietus nuo Saigono. žu
vo du vietnamiečiai ir vienas 
amerikietis karininkas, kapito
nas Richard Lynch.

Apskaičiuojama, kad jau 270 
amerikiečių žuvo bogindami Pie
tų Vietnamą nuo komunistų ag
resijos.

LENKTYNĖS SU VtJU. — Golbodamasis fW* siautusio Jacksonville Beach, Fla., uragano Doros, 
ils vyras skuba prabėgti pro vlatas, nukent liias nuo vijo, praūžusio 100 myl. gralčiu por vai.

KANDIDATU j PREZIDENTUS KALBOS 
Goldwater pasmerkė Aukščiausiąjį Teisiną, o Johnson 
— tuos, kurie "su panieka žiūri į daugumos valią"

ČIKAGA. — Respublikonų partijos kandidatas į JAV pre
zidentus lankėsi Čikagoje, kur penktadienį pasakė kalbą Amerikos
politinių mokslų draugijos metiniame susirinkime.

Savo kalboje Goldwateris puo
lė JAV Aukščiausiąjį Teismą. Jo 
žodžiais, iš visų trijų Amerikos 
vyriausybės šakų Aukščiausias 
Teismas yra mažiausiai ištikimas 
konstitucinei apribotos valdžios 
tradicijai. Repūblikonų kandida
tas prikišo, kad dabartinis Aukš
čiausias Teismas ir prezidentas 
Johnsonas išstato į pavojų kraš
to tradicinę valdymosi sistemą. 
Jis apkaltino teismus kišantis į 
tokius reikalus, kurie nepriklau
są jų jurisdikcijai.

Vienas iš Amerikos politinių 
mokslų draugijos narių, profeso
rius Čikagos universitete Her
man Finer, prieš Goldwaterio 
kalbą, dalino savo parašymus 
laiškus draugijos nariams, 
kviesdamas visus boikotuoti res
publikonų kandidatą ir jo kalbos 
nesiklausyti.

HARBISBURJGE, Pa. — Pre
zidentas Johnsonas savo kalboje 
ir šį kartą neminėjo savo opo
nento pavardės, tačiau nurodė 
“pavojingas jėgas mūsų krašte”, 
kurios, prezidento žodžiais: “su 
panieka žiūri į daugumos valią, 
yra užkietėjusios mažumų var
gams, sąjungininkų atžvilgiu 
yra arogantiškos ir karingos 
priešininkų atžvilgiu; šie metai 
yra didelių sprendimų metai, 
šiais metais bus sprendžiamas li
kimas ne atskiro žmogaus ar par
tijos. šiais metais bus išspręsta 
mūsų pačių gerovė, mūsų kraš
to pažanga ir taika ateinančioms 
dienoms”.

Pabėgo pasislėpę 
mėsai vežti troke
BERLYNAS, Vokietija. — 

Vakarų Berlyno policija prane
šė, kad ketvirtadienį 15 pabė
gėlių atvyko ii Rytų Berlyno pa
sislėpę po mėsa specialiame šal- 
dytuve-troke. Mėsa buvo gabe
nama iš Rytų Berlyno. Dvi po
ros susitarusios, užmigdė vaistų 
pagelba savo vienuoliką mažų 
vaikų, kad jie netriukšmautų, 
sudėjo juos į šaldytuvą po mėsos 
krūvomis, pasislėpė patys ir taip 
pabėgo iš komunistinio “rojaus”. 
Vakarų Berlyne visi buvo nuga
benti ligoninėn. Daktarai pripa
žino, kad tokia šalta kelionė nė 
vieno sveikatai nepakenkė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Iš Sovietą Sąjungos pabėgo 
į Vakarų Vokietiją 53 metų in
žinierius H. Harwich. Jis buvo 
dešinioji sovietą./skėtinių gink
lų vado ranka. Pradžioje jam 
pavyko pasiekti rytų Vokietiją, 
o vėliau jis laimingai pasiekė 
vakarų Vokietiją ir paprašė 
tremtinio teisių JAV. Ameri
kos karo vadovybė atsisakė 
skelbti, kur inž. Barvich dabarti
nių metu yra. Spėjama, kad jis 
lėktuvu jau buvo išvežtas į JAV.

♦ Walter Reuther vakar pa
reiškė, kad iš Fordo bendrovės 
darbininkai tikisi gauti didesnių 
priedų, nes Fordo pelnas žymiai 
didesnis, negu Chrysler bendro
vės.

♦ Sen. Goldwater ir toliau rei
kalauja, kad Nato karo vadas 
turėtų teisę spręsti, kada vartoti 
atominius taktinius ginklus. Ki
lus reikalui, kartais gal būtų 
sunku surasti prez. Johnsoną ir 
atsiklausti, — sako sen. Goldwa
ter.

♦ Saigono gatvėse penktadie
nį pasirodė ginkluoti kariuome
nės būriai. Gen. Khanh patyrė, 
kad katalikai šeštadienį rengėsi 
pradėti perversmą. Gen. Khanh 
nenori būti netikėtai užkluptas, 
todėl jis iš anksto ėmėsi apsau
gos priemonių. Terversmo rengė
jai bus patraukti karo teisman.

♦ Ambasadorius Taylor pa
reiškęs kongreso atstovams, kad 
reikia padėti Vietnamu! ginti sa
vo laisvę. Jeigu amerikiečiai ne
padės pietų Azijoj, lai tada ne
trukus teka jiems trauktis iki 
Havajų salų.

♦ Respublikonų komitetas 
praneša, kad huvęe JAV prezi
dentas Eisenhoweris rugsėjo 24 
d. lankysis Čikagoje, kur daly
vaus respublikonų partijos pie
tuose McCormick salėje. Tais 
pietumis bus pradėta respubli
konų kandidato į Illinois guber
natorius Percy kampanija.

♦ Sugrįžęs iš Pragos į Maskvą 
Chruščiovas, paklaustas apie mi
rusio italų komunistų vado Tog
liatti "teatamentą*, pareiškė 
spaudos atstovam, kad Togliatti 
laiško išdėstyto* minty* nepa
kenčiančios jo, Chruščiovo, pažiū
rų ir nusistatymo.

Sukilimas Bagdade
BEIRUTAS, Ikebanas. — Ira

ko sostinėje Bagdade praėjusią 
savaitę buvo numalšintas suki
limas, kurį pradėjo Irako avia
cijos karininkai, norėdami nu
versti prezidentą Abdel Salam 
Arif.

Prezidentas Bagdado aerodro
me ruošėsi skristi j Aleksandri
ją, kur vyko arabų tautų vyriau
sybių galvų konferencija. Tuo 
metu jį užpuolė aviacijos kari
ninkai. Vyriabsybė, tačiau, apie 
sukilimo pasiruošimus jau žino
jo, nes vienas iš sukilėlių išdavė 
savo draugus.

Sukilimo pasekmėje buvo su
imta apie 1,000 asmenų, jų tarpe 
buvęs Irako premjeras genero
las Ahmad Hassan Bakr. Pen
ki aviacijos karininkai buvo su
šaudyti.

Patys turkai gabens 
maistą j Kipro salą

ANKARA, Turkija. — Ismet 
Inonu, Turkijos ministeris pir
mininkas, pranešė, kad Turkijos 
vyriausybė nutarusi gabenti ap
suptiems Kipro salos turkams 
maisto ir kitų reikalingų daiktų.

Šis nutarimas padarytas aki
vaizdoje to fakto, kad graikai, 
nepaisydami Jungtinių Tautų 
stebėtojų pakartotinų įspėjimų, 
vis dar laiko apsupę turkų ap
gyventas vietoves Kipro salo
je ir neleidžia pristatyti jiems 
maisto ir kuro.

Turkijos vyriausybės nutari
mas gali vėl paaštrinti santykius 
tarp Graikijos ir Turkijos. Iš 
Ankaros pranešama, kad lai
vai, gabenantieji maistą j Kip
ro salą, bus palydimi Turkijos 
karo laivyno ir karo aviacijos.

Laisvinimo armija
ALEXANDRIA. — Jungtinė

je Arabų Respublikoje susirinkę 
13 arabų tautų atstovai, ketvir
tadienį nutarė steigti Palesti-j 
nos laisvinimo armiją. Susirin
kę pasižadėjo sukelti reikiamą 
pinigų sumą, virš 30 milijonų do
lerių, kurie bus panaudoti nau
jajai armijai sukurti ir apgink
luoti.

Prezidentas Naseris Išreiškė 
atiduosiąs Sinajaus pusiasalį ir, 
taip vadinamą, Gaza koridorių, 
organizacijai, pasivadinusiai Pa
lestinos laisvinimo frontu. Ji va
dovausianti naujai armijai.

ANGLIJA SIUNČIA KARINIUS LAIVUS 
IR LĖKTUVUS Į PIETRYČIU AZIJĄ

SINGAPŪRAS. — Papildydama žinias apie savo karinių 
jėgų sustiprinimą Singapūre, Didžiosios Britanijos gynyltos mi
nisterija pranešė, kad yra siunčiamos papildomos jėgoe.

Su Kuba tik Meksika 
tebepalaiko ryšius
WASHJNGTONAS, D. C. — 

Uraguajui nutraukus diploma
tinius santykius su komunistine 
Kuba, visame Pietų Amerikos 
kontinente liko tik viena vals
tybė — Meksika, dar palaikanti 
ryšius su Castro režimu. Diplo
matiniuose sluoksniuose kalba
ma, kad dabartinis Meksikos pre
zidentas Lopez Mateos, kurio val
dymo laikas baigiasi gruodžio 
mėnesį, turįs vilčių kandidatuo
ti į Jungtinių Tautų generalinius 
sekretorius. Jo laikysena Kubos 
atžvilgiu jam padėtų gauti So
vietų Sąjungos ir kitų komunis
tinių kraštų paramą ir balsus.

Landrum ir Weltner 
laimėjo rinkimus
ATLANTA. — Georgia val

stijos pirminiuose demokratų 
partijos rinkimuose, nors ir ne
didele balsų persvara, vadovau
ja pasižymėję prezidento John
sono šalininkai, kongresmanai 
Phil Landrum ir Charles Welt
ner.

Jų priešininkai yra daugiau 
konservatyvių pažiūrų demokra
tai, kitų dar vadinami “dixiekra- 
tais”.

Pataria pirmą kartą 
laužyti tradiciją

JACKSON, Miss. — Mississi
ppi gubernatorius Paul B. John
son. kalbėdamas valstijos demo
kratų suvažiavime, aštriais žo
džiais išpeikė demokratų parti
jos kandidatus į prezidentūrą ir 
pasisakė nebalsuosiąs nei už 
Johnsoną nei už Humphrey. Jo 
manymu, Mississippi balsuoto
jai šių metų rinkimuose sulau
žys seną tradiciją ir pirmą kar
tą istorijoje balsuos už respu
blikonus.

Laukiama uragano
HONG KONGAS. — šioje bri

tų kolonijoje, tirštai apgyven- 
dintoj pal>ėgėlių kinų, laukiama 
stipraus uragano. Stiprūs vėjai 
ligi 200 mylių per valandą, pri
vertė tūkstančius bėgti nuo van
denyno pakraščių j aukštesnes 
vietas.

♦ Sen. Goldwater Kalifornijo
je laikraštininkams pareiškė, kad 
dar prieš rinkimus valstybės da
bartinė administracija gali su
galvoti kokį triksą Kuboje, Viet
name arba Kongo valstijoj. Ta
tai padėtų prez. Johnsonui lai
mėti rinkimus.

♦ Tskho agentūra paskelbė So
vietų Sąjungos vyriausybės pa
reiškimą, kuriame sakoma, kad 
Kinų Liaudies Respublika pra
dėjusi “ideologinį Ir politinį ka
rą prieš Sovietą Sąjungą".

♦ Vakarą Vokietija sutiktą 
duoti Sovietą Sąjungai dideliu* 
kreditus, jeigu Chruščiovas pą» 
darytą nuolaidas Rytą Vokieti
joje. Nikita planuoja vykti į 
Bonną Ir tartis.

iš Viduržemio jūros britų lai
vyno yra pasiųsti du naikintuvai 
ir dvi fregatos. Jų vieta būsian
ti užimta pasiunčiant panašų kie
kį laivų iš Britanijos pakraščių 
į Viduržemio jūrą.

šalia britą laivyno judėjimo, 
pranešama taip pat apie karo 
aviacijos dalinių sustiprinimą. Iš 
Britanijos tam tikras kiekis mo
derniausių lėktuvų yra perme
tamas į Adeno karinę bazę, kad 
reikalui ištikus, juos galima bū
tų skubiai pristatyti į Singapū
rą.

Gynybos ministerijos kalbėto
jas paaiškino, kad šie karo pa
jėgų pakeitimai daromi ryšium 
su labai pablogėjusia situacija 
pietryčių Azijoje.

Indonezijos prezidentas Su
kamo, kalbėdamas į savo tautą, 
ketvirtadienį pareiškė, kad Indo
nezija ir toliau “gelbės savo bro
liams Malaizijoje”, jis pažadėjo 
aprūpinti juos ginklais, kad jie 
galėtų išvaryti laukan “imperia
listus”.

Malaizijos seimas ketvirtadie
nį patvirtino vyriausybės pa
skelbtą “pavojaus stovį” ir su
teikė vyriausybei ypatingų ga
lių griebtis reikalingų priemo
nių išlaikyti tautos saugumą ir 
ginti federaciją.

Malaizijos Federacija yra įdur
ta prieš metus laiko ir ją sudaro 
buvusios Didžiosios Britanijos 
kolonijos: Malaya, Singapore, 
šiaurės Borneo ir Sarawak.

Jau nuo pirmųjų naujosios 
Federacijos dienų, kaimyninė 
Indonezija bandė kenkti ir grą- 
sinimais reikalavo kai kurią sri
čių Borneo ir Sarawake.

Ją, kol kas tik morališkai stip
riai remia kitos komunistinės 
Azijos tautos. Balandžio 16 die
ną, kai buvo užmegsti diploma
tiniai ryšiai tarp Indonezijos ir 
Šiaurės Korėjos, pastarosios 
piin. pirmininkas Kim Sung pa
siuntė Sukamo tokį laišką: “Esa
me įsitikinę, kad Indonezijos 
žmonių kova jūsų vadovybėje 
prieš Malaiziją labai prisidės 
prie taikos išlaikymo Azijoje ir 
pasaulyje”. Tuo pat metu šiau
rės korėjiečių delegacija priža
dėjo Sukamo sudaryti ir atsiųs
ti dvi divizijas kariuomenės, ku
ri jam padėtų “sutriuškinti” Ma
laiziją.

Panašius pagalbos pažadus 
yra padariusios ir kitos dvi vy
riausybės, šiaurės Vietnamo ir 
Kambodijos. Neseniai lankęsis 
J ak art o j e, Indonezijos sostinė
je, Kambodijos vyriausybės gal
va, princas Norodom Sihanouk 
kalbėjo apie bendrą, vieningą 
Kambodijos ir Indonezijos fron
tą, kuris kovos prieš imperializ
mą Ir neo-kolonializmą.

šitokie pažadai gal ir neturi 
didelės praktiškos reikšmės, tu
rint galvoje, kad Kambodijos 
ginkluotos jėgos yra, palyginti, 
labai menkos, o šiaurės Vietna
mas turi pilnas rankas savo ko
vose su Pietų Vietnamu.

Britų įsipareigojimas padėti 
Malaizijai leidžia manyti, kad 
Indonezijos diktatoriaus užma
čios nebus taip lengvai įgyven
dino*, juo labiau, kad ir kitos 
kaimyninės šalys, Naujoji Zelan
dija ir Australija, yra pažadė
jusios netoleruoti ekspansionis- 
tinių Indonezijos veiksmų.



Rašo Dan Kuraiti*

Atsakymas nedakeptam Albinui Morkui
Nepyk. Albinai, ant manęs. 

Ne dėl mano kaltės tuu šian
dien reikia valgyti ašakotų 
Nikjb»# duoną. Tu gulėjai, bet 
pats nenorėjai valgyti Dėdes 
Sauuj duonom. Skaiteisi inteli
gentu, bet tau trūko proto, kad 
gulėtum valgyti maistingų ir

Ne d‘‘J mano kalte# vįaiu- 
W?n ilkalti feelj įavų rliargk- 
teri<> bfUPžlU- 3te“u» kad tau 
būtų buvę gęriaJJ, įlipai 
kas apie juos būtų žinojęs, bet 
ir ėia tau ponas Dievas pasi- 
šykš(ėjo reikalingos išminties. 
Jejgu būtum kitaip besielgę# ir 
nelietęs tau kelio nepastojusių 
asnųemj, lnį ir tau nemalonūs 
dalvkai nebūty išėję viešumon.

Nereiluju ir manęs liggjj. 
Niekad nieko blogo tau gago- 
lejau. bet kai tu už gerų pra
dėjai blogu mokėti, tai gavai 
karčiu pipirų. Tie pipirai ilgai 
grauš tavo blužnį. Jie tau ir 
miegoti neduos.

Nepavydžių tau, Albiųai. 
šiandien tu vienas turi vaikš
čioti Vilniaus gatvėmis ir pats 
su savim kalbėti. Vakarais ir 
naktimis tu galvoji apie pada
rytų klaidų ir svajoji apie 
Ameriką. Bet Amerikon tu ne
sugrįš!. Kas savo noru įžengia 
į pragarų, tai tam durys jau 
nebeatsidaro. Kai Nikita velkį 
užstumia, tai ir apsukriausias 
Albinas jo neatstums.

Tu ne tik turi kalbėti su sa
vim, bet ir rašyti turėsi tiktai 
pats sau. Mano rašinius skaito 
viso laisvo pasaulio lietuviai. 
Juos skaito ir kai kurie pa

★ ★ STAR STUDDED VALUES ★ ★
* Recommended Ry *

★ * VERA STAR ★ ★
The Merchants and Business Firm* listed here guarantee to give 

you value plus — at loyyęft poaibio prices.
Clįp and pve this convenient Sapping $yide ęf Wt»F >#!«•»•
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pn yqpb pry cleaning 

Jfi ? BAY COIN CPE4N 
RAY & LOLA KUSM1W

PROP- v 
&Z2 Sq. Ažkųad - 47$\9p|9

SERVICE ON 
All makes automatic &

Factory trained servicemen.

you good service.
thomąs Appliances

5159 So. Hoisted St. — AT 5-2727 

O«MM0i

NAUJIENA! NAUJIENA!

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Patikimą ir žinoma firma Amerikoje, turinti dauge

lio metų patyrimą leidžiamiems siuntiniams siųsti į SSSR
PRANEŠA:

Jsilėje užsakymų sovietinės gamybos prekėms, kaip 
tai AUTOMOBILIAMS, ŠALDYTUVAMS, TELEVIZI
JOS ĄPARATAMS ir kt. Jūs galite aužsakyti savo gimi
nėms ir draugams

DOVANŲ UŽ BET KOKIO DYDŽIO SUMĄ 
konkrečios prekės nenurodydami ir palikdami ją 

PASIRINKTI PAČIAM GAVMUI.

PPRISTATYMAS GARANTUOTAS 
GĄVfiJAS NIEKO NEMOKA. 

Kreipkitės į Vyriausią įstaigą:

45 WEST 45th STREET — Room 1101 

Telefonas: CI 5-7905
NEW YORK 36, N. Y.

DIDELIS DRABUŽIŲ IŠPARDAVIMAS
Siuvėjas WALTER BJEŲSKIS 

4314 So» Western Avenue 
šeštadienį ir sekmadienį, rugsėjo 12 |r J3 d. pardavinės 

(M-30 DYp|S)
IM.M vertės siūtus (ųilutes) tik už (38.00 
120.00 vertės kelnes par<tevinės už SĮ0.00.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
Viri R Mtsdienl Ir •ritnMd)«H kvMiaml pu 

awla rmv ir lūjte drebuitą HridL
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vergtos Lietuvos žmones. Esu 
tikrus, kad laikui bėgant tie ra
šiniai prasiskverbs ir į Uetu- 
vų. Nuo pasaulio atskirtiems 
lietuviams juk labai rūpi pa
tirti, ką laisvieji lietuviai pa
sakoja. Lietuviai žinos, kas 
apie tave buvo parašyta ir ra
šomų.

'L 1*0 terpų įaęo raupių Ifcr 
tuviai i*esk#j|o įr nft&fciiity#. 
Sniegu? nepuri, |ia< įtetuvUj 
tavo pwtejmulwini «k«įtyfcą, 
Kosta* Valius tavo rašinį įdėjo 
gen. Michailovo įsteigtame 
laikraštpalaikyje. Bet tu juk 
pats žinai, kad labui njų|ąi kas 
jį skaito. Jeigu tas šlamštelis 
man tiesiog būtų specialiai ne
pasiųstas, tai būčiau ir neži
nojęs, kyd tu baydei man ut- 
eakyįj. |š Vilniau# Vąjįo# siun
čia šiuri n* b> ūikrąštpaįaikiu 
į Ameriką, bet jis nežino, kad 
skaitytojo jis pepasiekia. So
vietų laivui tų laiįcrašlėij atve
ža, bet daugumas eina tiesiai 
į gurbų. Jeigu viepus kilę# nu
meris vis dėlto pasiekia adre
satą, tai ir lūs meta į gurbą. 
Mesiu į gurbą juos ir aš.

Tau, Ąlbmai, nepavydžiu, 
mes žinau tavo kelio galą, ži
nau. kari “iukelektuajįuis” ta
vo bagažas greitai išsisems. Tu 
jau baigi “Šaudyti” “intelek- 
tuaįįmus sayo šūvius”. Tau bu
vo įsakyta purvais apdrapslyli 
už Lietuvos laisvę dirbusią ir 
dirbančią senąją Amerikos lie
tuvių karią. Jie dirbo už Lie
tuvos laisvę, kai tu dar nebu
vai gimęs. Jie dirba už Lietu
vos laisvę ir šiandien, kai tu,

PrMcriptMW Specialiu# 
J tod J PBABMAfY 
ROBERT KOVERA — 

ARLENE AZUKAS 
m R, PR- 

imported PERFUMES 
MAX FACTOR COSMETICS ^

LITHUANIAN
GREETING CARDS

2557 WEST 69tb STREET 
Tel.: PR 6-4363

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENQSP”

jau užaugę#, išsiwųkvJojųi 
skysciausjfwe purvelyje. Ne 
tik balta# s.ayp raukėte# Už
dirbai, M įjr veidrodyje nuo
lat aispii^įgiį savo veidų tete- 
pei. To purvyno if
srauniausiu VitiįO# vandeniu.- 
Jis nenųplaunauias. Sovietą 
chemikai dar Ugliwoko paga
minti tokiu preparato, kuriuo 
galėtinų nusivalyti,

Nepavydžiu, ne# žinau dar 
vieną dalyką. Kai tu “išsisem- 
si” ir ant Amerikos lietuvių 
negalėsi nieko naujo užpilti, 
tai Kostas Valius ar kitas jo 
vieton pastatytas enkavedistas 
tau paduo# kastuvų ir įsakys 
ant žemaičių plento lyginti 
žvyrių. Tu būsi ne pirmutinis 
ir ne paskutinis. Didokas skai
čius už tave protingesnių rusų 
sugrįžo, ieškodami “pripažini
mų”, bei buvp pasiųsti Volgos 
kanalo kasįi, Sibiran miškų 
kirsti arba žyyri.ays lyginti aut 
naujai tiesiamų kelių.

nai, laikai mainoąj, M#Pe iš
barė, bet man gali dar kartų
duoti leidimų į Šaukotą nuva
žiuoti. Jeigu taip būtų, tai aš 
tau, pravažiuodamas, pasuk y r 
čiau: “Albinai, Dieve padėki’1 
Žinau, kad tu man ir atsakyti 
negalėsi. Nikitos Lietuva, tai 
tau ne Amerika, čia gali ne tik
Jai#¥#i kąlbėb, bet ir rašyti, 
tuo tarpu šiandieninėje Lietu
voje kabėti gali tiktai komu
nistai, o rašyti gali tiktai ru
sam# parsjdąyę skųrįųpjąi.

žinau, kad komunwtai prte- 
moųėmis ųesiyąržp, be į vis dėl
to jų gemeorius ir patį Nikitą 
iššukuoja, kad neatrodytų inks 
nepraustaburnis. Tuo tarpu 
man skirtas paskutinis tavo 
rašinys pilnas “utėlių”, ‘‘kiau
lių su ragais” ir kitokių Hinte-
iektuališkų” tavo perlų. Tiek 
to. Pasirodai, koks esi.

Bet aš negaliu tylėti, kai tu 
nueini visai į kraštutinumą ir 
savo rašinyje tvirtini, kad aš 
per kara kyšius ėmiau ir šito
kiu būdu pinigų pasidariau. 
Meluoji, Albinai, kaip belia- 
kas. Kaip primelavai įvairiau
sių nesąmonių apie Amerikos 
Lietuvių Tarybos narius, taip 
čia biauriąi meluoji apie 
manų.

Jeigu tau yra pažįstamas 
bent yięnas asmuo, iš kurio aš 
esu karo metu ar pn karo pa
lipęs kyšį, tai mųn parašyk jo 
vardki pavardę ir adresą. Gali 
taj parašyti laikraštyje, arba 
galį ių«n parašyti ląįšku. Jeigu 
tai, ką tu parašytum, būių tei
sybė, U’ “i tem Žmogui ne tik 
dvigubai atmokėčiau, bet įr at- 
sjpraiyČįau. MuRsių konkrę? 
čjų fąktų. Uūksiu tris mė
nesius.

Esu biznierius, prisilaikau 
biznyje nustatytų laiuykliy. Jl- 
gu wtebi pulynmus wko, kad 
žujikavipiu te utete bitnip ne- 
4vyfty»L įteikia iomgųi duoti

Švento Kryžiaus lituanistinė mokykla
( PusikeibėiiiHo su mokyklos 

vedėja tuok.. Mariją Pėterei- 
iteae išvados,)

Tai euerIgbigwusi# mokyto
ja if neauiUtewrii kasotoje už 
itetuviėka ir rašte sklei
dimą itetamkų širdy#*, 
Ja F#ikl» iMšuiUrdžiai pu#v4-- 
kinti ir paJifl&U jai ir bdiau 
dLgtj midlr Liatuvm tėvynei 
žmogui, ligiųvmį ir vaikui I Jį 
per tiek |nętų $k.iepįjo jauni
mui meilę sąyo tėvynei ir krąš, 
tui ir kėlė lietuvio garbę!

Aitu nmkyloj# kadaisa dirbo 
Ksuma, pąvy^linūj* Vokietai
čio mokykloje. Ji turi tinkąnią 
išsilavinimų, daugelio ipetų 
darbo stažų ir, svarbiausia, ji 
tą mokytojo darbą myli, jam 
pasiaukojusi, juo gyvena, gu
la ir kelia tą palia miptimi, 
kaip ėia geriau suorganizavus 
ir Įjungus Į hsmlr^ jimkyUos 
dn»b^ kuodgūgmuaiaį m^i, 
kiniu, kurim» galėtų išmokyti 
Snai Jj$kųvi$kw kaibėih hm

•Ū «■.
Ali syvų kra#i# islonja, 9Įįr 

sipačinti ,#ų tėyynė# apJink# ir 
perteikti jiemt^piteiu reikalin
giausiu žinių.

Mok, Marijų Ppteraitjeng r 
Sinkevičiūte prteš teėjus mė- 
lus padėjo sųorgaųignoli Gege 
Park litmmiatmę mokyklą ir

■ajs J--- €37. jxt—srr _ lt-j-T-lj ■■■ ■

garą prekę ir teigti gerus p#r 
tarnavimus. Tiktai už garas 
prekes įr geru# patarnavimus 
galim# imli pinigu#, Mos tai
syklės visą gyvenimą laikiau#). 
Jeigu jo# neimčiau teikėate, tai 
būčiau negalėjęs iš nieko išau
ginti Mildos i didelę bendrove 
ir neturėčiau teteė# dideiėmia 
raidėmis užrašyti ‘’keturiasde
šimt metų Bridgaporte patar
nauja žmmtem« teisingai”,

(Bus daugiau)

PELNINGAS IR
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1961 m- atgaivino Tmvn of La
kę lietuvių kolonijoje Šv. Kry
žiau# tituani#tinę klasę, kuri 
jau buvo užaidariuai nuo 1956 
metų. Ankstau, kai tik nau
jieji ateiviai atsirado Ameri
koje ir pirmiausiai apsigyve
nu tusę senose lietuviu koloni
jose, nes kitur nebuvo galima 
gauti bulų ir jie buvo jiems 
per brangūs, tai mokinių Skai
čius viąur būva labai didelis. 
Ypač šy. Kryžiaus parapijoje 
ir Bridgeporte, nes čia buvo 
lietuviškiausios kolonijos. To? 
dėj ėia organizavosi ir gyveno 
dauguma lietuvių. Tuomet kū
rėsi mokyklos ir organizacijos. 
Čia buvo suorganizuotą ir 
Aukštesnioji Lituanistinė Mo
kykla, kuri vėliau kas metai 
keitė savo gyvenamųjų vielą, 
ne# neturėjo patalpų, Kiekvia? 
na parapija laikydavo lik po 
metus, Bei atsiradus Jaunimo 
Centrui, šita .mokykla jau turi 
geras ir nunte lines patalpas, 
todėl jos mokiniu ekabJus u#.- 
dvigubėjo, polygons *u anka- 
lyvesaiu laiku,

Po 1.5 metų sunku būtų pa
žinti Town of Lape koloniją 
lietuviškumo atžvilgių. Ją uži
ma jau kitos tautos, daugumo
je meksikiečiai. Lietuvių pasi
liko tiktai viena kita šeima ir 
tai daugumoje senesnio am
žiaus žmonės, šitokiai padė
čiai esant, mok. Marija Pėte- 
raitienė rankų nenuleido ir pa
mėgino organizuoti, krutėti ir, 
asmeniai aplankydama kiek
vieną lietuvišką šeimą, lipdyti 
lietuvišką mokyklėlę. Seselės 
mielai tam darbui pritarė. Bu
vo gauta klasė, bet tik norma
lioms pamokoms pasibaigus. 
Taip surinko 26 Blokinius. Su 
jąįs dirbo trejus metus. Pabai
gai pasiliko tiktai 13 mokinių. 

Kiti per tą laikų išsikėlė kitur 
gv venti Daugumas jų jau buvo 
mišrių šeimų vaikai. įdomu, 
kad grynų lietuvių šeimų jau 
yra tiktai dvi, o visus kitos 
maišyto#. Dažųaj jų veikai jau 
mažai moku lietuviškai arba ir 
visai nieko nesupranta, lokius 
reikia prūdeli mokyti visai ki
tu metodu. Bet reikia pasakyti, 
kad dažjjiuiudai tėvai supranta 
kalbos reikšmę, jos naudą ir 
lietuviškumo reikalingumą |r 
stengiasi #ąvo vąjkus pamoky
ti. žinoma, daugumoje vyrui 
lietuviai turį apsivedę svetjjjj- 
taute# moteris. Tėvai stengtasi 
savo vaikus padaryti mokytes- 
uiais, kaip patys buvo, kad 
jiems nereikėtų taip sunkiai 
fiziniai dirbti, kaip jie yrą sa
vo laiku atidirbę.

Sunku dirbti tokioje vietoje, 
kur vaikai ateina į lituanistinę 
mokyklą su 20 lietuviškų žo
džių žodinu. Bet turint galvoje
Marijos Pėteraitienės pastan
gą# ir rūpinjųjųsj padedant 
tėvų komitetui: pirm. Danė- 
nui, šakiniui, Gpigienei ir Ui 
opyliakė# valdybai, nmuteim, 
kad mokyki# Ilgokai iisjlųikys 
toje mirštančioje lietuviškoje 
kolonijoje, nes puti mokytoja, 
kaip man pareiškė, čia dirb
sianti jr su vjenu mokiniu, kad 
tik jį padaryti tikru lietuviu! 
Tokia moteris ir mokytoja tik
ra didvyrė, jei ji pasiryžus 
gelbėti pąskųtinį mokinį, kaip 
Krislus kadaise avelę.

Mokinių registraciją prasi
deda, kaip ir kjįosg mokyklose, 
rugsėjo U <L Vietos klebonas 
kun. Abronjaitis, kaip ir velio
nis A. lankus, bei vietos mor 
kyklos seselės mielai padeda 
ir pritaria, tik iš kur gauti tų 
mokinių? Nejaugi reikės pra
dėti meksikpnus lietuviškai 
mokyti?

Baigiant reikią pasakyti, kad 
viso# lituanistinės mokyklos tu? 
ri daug vargo ir rūpesčių, bet 
šv. Kryžiaus — daugiausiai 
Kaip jai padėti susirasti dau
giau umkinių — •♦kežiuau, ?i- 
n.ąu tiktei, pat i ėdamas ruuky- 
tejos Marijos PėteraiJienčs ga
bumus ir pasiryžimų, kad’ ji w■arti m.. .. " 

PtfyaTĘ JĄV TAUPYMO 0CNU$

nepražus toje kolonijoje, nes 
vteiM mubinj biurui

j4 linkin susigaudyti UmM 
Imki teisiną vaikučiui

— ValeL filharmęojją Palan
goje surengė simfoafoj kunitertą, 
kurio programoje buvo Dvorža- 
ko V aūnlūaija, Chačaturiano 
koncertas smuikui ir Wagnurte 
uvertiūra iš uparos “Meister
singer”. Smuiko koncerto solis
tu buvo Jurgis PvariųgM, to 
metu besimokąs Ma*kyo» ]Mk 
aurvatorijpte- Koncertui diriga- 
vpprof. B. Dvarioas#. (E)
9T——-r-——rr------mi w — -r—■wrrw

GALITE IŠMESTI SAVO 
KQHCIA5

JUMS NSBEREIK5 DAUGIAU 
p A t Y T I

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pnuikyte# triSMbM», 
guotus alumlnilaus langus, jie pil
nai uždengia vis# rėmą, nuo piytą 
iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

S P AI T I $ 
STORM WINDOW ęO. 

3J61 Su, HALSTED ST.
Td.: VI 2-6472

V»ii v i npkaižkyinMl

■A ■ ! ii i u i i . n

KgIHv PV'N doy«M
jųsų gyventntigm#

U. S. S. R.
Vuešposyltprg’as mums pranešė, 
kad yra gautą# visas transportas 

aukštos kokybės
MOTERIŠKŲ 

KARAKULINIŲ APSIAUSTŲ, 

kuriuos užsakius tuojau galime iš
siųst. paskutinės mados pasjuvi-

nei už persiuntimu. Užsakykite, kol 
dar turime. Vnęsposyltorga# sųsj- 

sieks su gavėju dėl ismierų.
Atsiųskite siuntėjo ir gąvėjo pa
vardes ir adresus į mūsų įstaigą.

GLOBĖ
PARCEL SERVO, WC.

716 WALNUT STREET 
PHILADELPHIA, P>L

Galite siųsti jr į jums artimiausią 
mūsų įstaigos skyrių.



CLEVELAND, OHIO
Lithuanian Village bendrovės metinis susirinkimas
š. m. rugpiūdio 28 d. 7 vai. v. 

IJetuvių salėje įvyko Lithuanian 
Village bendrovės metinis susi
rinkimas. Susirinkimą atidarė 
bendrovės pirm. Z. Dučmanas 
pasveikindamas atvykusius šė- 
rininkus j metinį susirinkimą iš
klausyti pranešimą bei išrink
ti naują vadovybę. Pasiūlė iš
rinkti pirmininką vadovavimui 
akcininkų susirinkimo. Susirin
kimas vienbalsiai kvietė Z. Duč- 
maną pirmininkauti akcininkų 
susirinkimui.

Metinį bendrovės veiklos prane 
Šimą padarė pirm. Z. Dučmanas. 
Jis pabrėžė, kad bendrovės sto
vis geroje padėtyje, kad akcijos 
yra pakilusios. Tačiau valdyba 
yra užsimojusi lietuvių visuome
nei Clevelande organizuoti savo 
namus, kuriuose sutilptų kaip 
jaunimas, taip ir senimas ir pa
sijustų jaukiai. O tas įmanoma, 
kai Clevelando liet, visuomenė 
bus įsigijusi daugiau bendruo
menės akcijų, per susirinkimus 
pareikštų daugiau sugestijų ben
drovės vadovybei.

Kad bendrovės geras stovis, 
njatyti iš išmokėtų dividentų ak
cininkams. Pirmaisiais metais 
išmokėta 5 nuošimčiai, gi už 
šiuos metus 4 nuošimčiai dividen- 
to. Už pastaruosius metus nuo
šimčių sumažinta todėl, kad pa
statuose teko atlikti stambesnius 
remonto darbus.

Praeito susirinkimo protokolą, 
surašytą Pr. StempužiiĄ {per
skaitė bendrovės sekret. Gatau- 
tis. Protokolas priimtas be pa
keitimų.

Finansinį bendrovės stovį 
skaitmenimis patiekė finansų 
sekret. J. Apanavičius. Iš pa
teiktų davinių paaiškėjo, kad 
bendruomenės pajamos per pra
eitus metus siekė 18,487.02 do
lerių. Pastatų vertė $83,250. 
Paskolos už namą yra likę $46,- 
021. 29. Skolai mažėjant, kyla 
bendrovės akcijų vertė. Dabar
tiniu metu akcijų vertė yra pa
kilus iš $25 į $3134 (apytikriai) i

Revizijos komisijos vardu St. 
Mačys perskaitė Revizijos komi
sijos aktą. Rado, kad knygos ve
damos tvarkingai, kad pajamos 
ir išlaidos pateisinamos doku
mentais.

Po duotų pranešimų ir Reviz. 
kom. pateikto akto buvo duotą 
paklausimų, į kuriuos pranešė
jai ir atsakė. Apyskaitiniai pra

nešimai buvo priimti ir patvir
tinti. Valdybai išreikšta padė
ką už jus gerą veikimą bei nu
veiktus darbus.

Rinkimų komisijos vardu J. 
Malskis pranešė, kad buvo pa
teikta 9 kandidatai rinkti j di
rektorius. Reikėjo išrinkti 4. 
Dauguma balsų j bendrovės val
dybą išrinkti sekantys: J. Apa
navičius, J. Virbalis, St. Mačys 
ir Br. Bernotas.

Praeitais metais valdybą su
darė : Z. Dučmanas — pirminin
kas, J. Virbalis — vicepirm., Ed. 
Kamėnas — vicepirm. ir namų 
valdytojas, I. Gatautis — sekr., 
Pr. Stempužis — akiju sekret., 
J. J. Apanavičius — finansų sek., 
F. Razgaitis, E. Samas ir P. 
Višniauskas — direktoriai, St. 
Mačys, P. Šukys ir St. Hala- 
burda — Kontrolės komisija.

Susirinkimui pasibaigus ben
drovės valdyba dalyvavusiems 
susirinkime nariams suruošė vai
šes. L. L.
Ramovėnų rengiamas pobūvis

Š. m. rugsėjo 20 d. 2 vai. p. p. 
Čiurlionio ansamblio namuose, 
10908 Magnolia Dr., Cleveland, 
Ohio, L. V. S. Ramovės Cleve
lando skyrius rengia šeimyninį 
pobūvį. Artimesnis ir glaudes
nis bendravimas suartina, šei
mininkės paruoš skanius pietus. 
Prie skanių valgių ir jaukios ap
linkos bus smagu praleisti šven
tadienio popietis ir pasidalinti 
įspūdžiais. Gros muzika ir ga
lima bus pašokti.

Kviečiame dalyvauti ramovė- 
nus su šeimomis bei svečiais. 
Kviečiame ir Clevelando liet, vi
suomenę pabendrauti su ramovė- 
nais.

Pakvietimus galima įsigyti bei 
užsisakyti pas skyriaus valdybos 
narius iki rugsėjo 15 d.

■Galima skambinti telefonu: L. 
Leknickas — 371-5940, V. Knis- 
tautas 881-9657, Pr. Mainelis 
ME 1-4328.

LVS Ramovės Clevelando 
Sk. Valdyba

— Lietuvoje išleistas rašyto
jo T. Tilvyčio satyrinių eilėraš
čių rinkinys “Deja, dar pasitai
ko” (110 psl.) Režiminė spauda 
pažymėjo, kad poetas, “satyros 
meistras” pliekiąs dar pasitai
kančias Lietuvos gyvenimo ne
geroves. (E)

SIURPRIZAS. — Ugniagesys Richard A. Shaw, 34 HA, šypsosi, užtik?* laikrašty)* žinią, kad (am 
tanka >250,000 pav*ld*|ima*. Tą turtą |am paliko mirdamas sonas rašytojas, kuriam Shaw buvo

sutaikąs pagalbos prieš 16 mėty.

PHILADELPHIA, Pa. 
šis tas iš lietuvių gyvenimo

Lietuvių spaudoje žinios iš Vietos lietuvių kalbos moky- 
Philadelphijos lietuvių visuome- kla, kaip retai kur yra įsikūrusi
ninio gyvenimo retenybė. Atro
dytų lyg nėra apie ką rašyti. O 
vienok ir čia, kaip daug kur ki
tur, lietuviai daug kuo pasižymi.

Turėjau progą paviešėti sve
tingoj V. Mykolaičių šeimoj, tai 
ir susidomėjau vietos lietuviais.

Čia pat susitikau su literatū
ros istoriku, Lietuvos enciklope
dijos tomo redaktorium, dr. Vin
cu Maciūnu ir jo žmona Gene, 
vietos lietuvių mokyklos vedėja, 
tos mokyklos rūpintojėle, visuo
menininke.

V. Maciūnas dėl Lietuvos en
ciklopedijos tomo turi daug rū
pesčių. Kai kurie pasižadėję 
tam tomui duoti straipsnių nete
sėjo arba darbą užvilko. Ir šiaip 
jau sunku tam tomui tikslių ži
nių parinkti, kai neturima šalti
nių. Kas liko Lietuvoj, negu iš 
ten išgausi kas būtina enciklo
pedijai.

Štai kad ir toks savaime įdo
mus klausimas: nuo kada Vinco 
Kudirkos sukurtas tautos him
nas pradėta Lietuvoje giedoti 
kaip Lietuvos himnas, dar prieš 
Lietuvos nepriklausomybės me
tus?

Tenka daug ką apklausinėti, 
susirašinėti. Gerai, jei kas į laiš
kus atsako. Kiti visai neatsilie
pia.

šv. Andriejaus parapijos namuo
se. Tai didis nuopelnas vietos 
klebono kun. čepukaičio, kuris 
visokeriopai tą mokyklą remia. 
Sumaniai ir rūpestingai mokyk
la vedama gerai patyrusios pe
dagogės Genės Mačiūnienės. Tė
vų komiteto pirmininku yra inž.
Ardys.
Kaip daug kurkitur ir čia gy

vai reiškiasi savo veikla Balfas. 
Čia daug rūpesčio ir laiko yra 
įdėjusi gerb. Ramanauskienė ir 
senos kartos veikėjai Z. Jankaus
kas, Bachas ir kiti.

Moterų klubas, solistės J. Au- 
gaitytės vedamas, laika nuo lai
ko suruošia paskaitas arba sce
noj vaidinimus.

Kaip kada visos vietoj vei
kiančios organizacijos bendromis 
jėgomis suruošia kultūrinius po
būvius su geru pasisėkimu.

Vietos Lietuvių bendruomenė 
nėra bendro lietuvių ’veikimo su
derintoje, įvairių pramogų su
manytoja.

Kaip ir visur kitur, taip ir 
vietos lietuvių naujokynėj esa
ma ideologinio pasiskirstymo. 
Gal vietos Lietuvių Bendruome
nė labiau pasinešusi kuriai vie
nai srovei ir kitų nepabojanti, 
todėl ir vietos lietuvių tarpe ne

užima jai prideriamos centrinės 
vietos.

Čia įsikūręs meninkas Petras 
Vaškys. Pennsylvanijos univer
sitete jis yra dėstytoju. Vietos 
American Wax Museum iš vaš
ko nulipdė jau apie 100 įvairių 
žymiųjų asmenybių figūras.

Universitete profesoriauja Sa
lys ir Sennas. Bibliotekoj dirba 
dr. V. Maciūnas ir dr. K. As
trauskas.

Seniau čia universiteto biblio
tekoj bendradarbiavo istorikė 
dr. M. Krasauskaitė, dabar jau 

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

♦ Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, nes 

mes apinokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

2212 WEST CERMAK ROAD * CHICAGO * TELEF. VI 7-7747 
OFFICE HOURS: Monday, Tuctday, Friday 9 to 4; Thursday 9 to 8;

Saturday 9 to 1; Wednesday closed.
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

kuri- laika- dėsto Auroros ko
legijoje. LI., kur profesoriauja 
ir istorike dr. V. Sruogienė.

Philadelphijoj taip pat gyve
na ir Liet. Enciklopedijos redak
torius prof. J. Puzinas.

Visuomenės gyvenime gyvai 
reiškiasi inž. V. Gruzdys, Lietu
vių banko direktorius Čeledinas, 
inžinierių sąjungos skyriaus pir
mininkas inž. Jurskis, o taip pat 
J. Stikliorius su savo žmona.

Vytautas Mošinskas jau keli 
metai kaip dirbu lėktuvų dirbtu
vėse. čia gyvena ir jo motina 
Mošinskienė, žinoma pedagogė, 
Uetuvoje buvusi lietuvių vaikų 
darželių organizatorė.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pr**.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokam* nuo 1962 m*ty vasario 1 di*no*
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašomo aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro;
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais

Aplamai Philade.|.h. 
vių naujokynai viu juij< , 
ginys. Deja, lietuviu .........į, ,
iš savo gyxemmo žiniom,. ri, ,, 
s i rodo.

Greta Philadelphijo- kurui-. 
New Jersey kitas lietimų naun 
k ynas, stiprus visuomeniniu g\. 
venimu ir ūkiu pajėgus Kas šei
ma, tai nuosavi namai. J. Vlks.

J

♦ Dabartinis dividen
das i l/j % išmoka
mas du kart per 
metus.

Z ..................... ....... .........
Du kiemai automobiliams pastatyti 
veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

.................... ....  ■ ---------- -- -------------- --- -------------------------------------------- —4

and LOAN 
ASSOCIATION

Chicago Savings A Loan Association žymesniųjų krašto finansi
nių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdingai 
tvarkanti savo bfamio reikalus. Mes nesiveržtame tapti pačia di
džiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti geriausius 

patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir siekiame 
visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings bendrovė per

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo 
taupyto jams pilną taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, 
kaip 3% dividendus.

Alos bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santau
pas ir neša gerus dividendus.

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- 
nansuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsi
minkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti 
apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą pa
tarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti 
vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apar
tamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai sutiktas!

HANDY HOURS
Monday ........ 1t:M P.M.4:SI P M
Tuesday .......... 9:81 AM.-4:SS P.M.
Wednesday .... Clesed All Day 
Thursday ........ 9tM AJA.4:W P.M.
Friday .......... 9:N A.M.4:M P JA.
Saturday .... M4 AM-1>«M PM

Marquette Parke •• Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO,ILLINOIS GRovehill 6-7575
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Pabėgo iš komunistų rojaus
Nežiūrint to, kad rytinis Berlyno sektorius, kurį 

valdo komunistai, yra atskirtas aukšta cemento ir spyg
liuotų vielų siena nuo laisvojo vakarinio Berlyno; nežiū
rint to, kad tą sieną saugoja dieną ir naktj ginkluota 
komunistų sargyba ir šaudo į žmones, kurie bando pa
sprukti į vakarus, vistiek bėgimas iš komunistų nelaisvės 
nesustoja.

Trokštantieji iš jos pasprukti sugalvoja įvairiausius 
būdus savo tikslui pasiekti. Rugsėjo 9 d. naktį paspruko 
dvi vokiečių šeimos su 11 mažų vaikų — mergaičių ir 
berniukų nuo 1 metų amžiaus iki 11.

Abudu tėvai yra sunkvežimių šoferiai. Vienu sunk
vežimiu reikėjo nuvežti į vakarinį Berlyną mėsos krovinį 
(mat, šokia tokia prekyba tebeina tarp abiejų Berlyno 
dalių). Tame sunkvežimyje pasislėpė antrasis šoferis, jų 
abiejų žmonos ir vaikai. Vaikams buvo duotos migdan
čiosios pilės, kad jie miegotų ir nekeltų triukšmo, kai 
Walterio Ulbrichto policija patikrinės sunkvežimio įtalpą 
pereinamajam punkte. Ir viskas pasisekė laimingai.

Pabėgusieji vyrai pasakė spaudos atstovams, kad jie 
rengėsi šitam žygiui per tris mėnesius, rūpestingai ap
galvodami kiekvieną smulkmeną ir kantriai laukdami 
patogios progos. Vienas jų esąs komunistų partijos na
ry^ kitas — kandidatas į partijos narius. Įstoti į partiją 
juos paskatino noras gauti geresnes darbo ir gyvenimo 
sąlygas. Komunistų partijos nariai turi privilegijų, kurių 
neturi kiti gyventojai, — panašiai, kaip kitąsyk būdavo 
privilegijuoti bajorai ir jų vaikai.

Tačiau aukštoji komunistų ponija reikalauja griežto 
klusnumo iš eilinių partijos narių ir spaudžia juos, kad 
jie “neišdyktų**. Aukščiau paminėtieji šoferiai pareiškė, 
kad juodu tos priespaudos nebegalėjo pakęsta ir nutarė 
bėgti į laisvę. > -■*'

Reikia manyti, kad taip jaučiasi vokiečių komunistų 
partijos narių dauguma ir gal nemažas skaičius aukštes
nių pareigūnų. Jie komunistai iš bėdos, o ne iš noro. Jei 
Kremliaus satrapas Ulbrichtas atsidurtų bėdoje, tai jie 
atsisuktų prieš jį.

Bet kol kas jisai “bosauja” ir nesisarmatija elgtis su 
savo valdiniais, kaip su vergais. Nesisarmatija juos žu
dyti, kai jie bando iš jo tironijos pasprukti! Tik labai 
naivus žmonės galt tikėti, kad tokia padėtis, kaip dabar, 
pasiliks pačiame Vakarų Europos centre amžinai.

Tiesa, kad didelę dalį Vokietijos darbininkų sude- 
moralizavo Hitleris ir.. Stalinas. Bet anaiptol ne visus. 
Jau ir tie, kurie dedasi komunistais, savo raudonųjų ponų

JAV komunistų partijos pir
mininkė Elizabeth Gurley 
Flynn nuvyko j bolševikinio 
komunizmo tėvynę — ir mirė.

Kiek anksčiau nuskrido j 
Maskvą pasikalbėti su Chruš
čiovu ir iŠ Maskvos nuvyko j 
Jaltą pasilsėti Italijos komu
nistų vadas Palmira Togliatti 
— ir mirė.

Prieš porą metų Sovietų Ru
sijoje viešėjo Prancūzijos ko
munistų vadas Maurice Tho
rez ir, valiuodamas sovietų lai
vu į Turkiją, — mirė.

Komunistinės Mekos aplan
kymai, pasirodo, neina i svei
katą raudonosios tikybos apaš
talams.

NUO “AIDOBLISTŲ”
PAS KOMUNISTUS

Sovietų Sąjungoje mirusi 
Elizabeth Gurley’ Flynn buvo 
smarki ir energinga moteris. 
Savo jaunystėje ji dalyvavo 
daugelyje darbininkų streikų, 
kurie beveik visada pasibaig
davo muštynėmis su policija 
bei kompanijų pasamdytais 
specialiais agentais, kruvino
mis riaušėmis ir streiko kurs
tytojų areštais. Elizabeth Flynn 
kelis karius sėdėjo kalėjime.

Ji buvo gabi kalbėtoja ir pa
sidarė populiari radikališkuo- 
se judėjimuose. Kai William 
D. Haywood įsteigė Industrial 
Workers of the World (I. W. 
W.), norėdamas sugriauti kon
servatyvią Amerikos Darbo 
Federaciją ir sujungti visų 
pramonių darbininkus vienoje 
“didelėje unijoje”, Elizabeth 
FlyHtt ėmė organizuoti tos nau
jos unijos skyrius, traukdama

Leidžia Povilo Višinskio raštus
Lietuvos okupantų valdžia 

leidžia žymaus Lietuvos visuo
menininko ir publicisto Povilo 
Višinskio raštus.

Gimęs 1875 m. ir miręs 1906 
m, Povilas Višinskis gyveno 
Ir veikė Rusijos caro vuddot 
laikais. Gyveno tik 31 metus, 
nes jį paplovė džiova (T. B.), 
kaip ir visą eilę kitų lietuvių 
inteligentų: Vaičaitį, V. Kudir
ką, J. Biliūną. Jie atsisakė eiti 
į kunigus, todėl fanatiški ka
talikai tėvai jų nešelpė ir jie 
badavo, eidami aukštuosius 
mokslus.

neapkenčia.
Panašiai yra ir kitoae Maskvos pavergtose šalyse. 

Tikrų komunistų tenai ir bu Žiburiu dienoje būtų ne
lengva surasti.

j juos daugiausia darbininkes 
moteris.

Daug įkvėpimo šis judėjimas 
pasėmė Iš bolševikų pergalės 
Rusijoje. Apie Leniną ir jo 
pasekėjus “bolševikus” ameri
kiečiai tada neturėjo jokios 
nuovokos. Todėl jiems greitai 
apsuko galvas bolševikų pro
paganda spaudoje, kurią 
spausdindavo ir dauguma 
stambiųjų kapitalistinių dien
raščių Amerikoje.

Bet Į Ameriką atvažiuodavo 
ir garsieji bolševikų oratoriai 
bei teoretikai: Leonas Trockis, 
Nikolai Bucharin ir k. Jie Čia 
pasakojo apie naują “darbl- 
ninkilką” visuomenę, įsteigtą 
Rusijoje* ir šaukė Amerikos 
darbininkus padėti jai. “Ai- 
doblfstai“, anarchistai ir kai
rieji socialistai pasflko jų pu
sėn. Pats “Big Bill” Haywood 
nuvyko į Maskvą. (Tenai jisai, 
ilgai netrukus, ir mirė.)

Amerikos Socialistų partija 
tuos kairiuosius socialistus iš
metė iš savo organizacijos. Iš
metė ir “kairiasparnius* lietu
vius: Bimbą, Mizarą, Stilsoną, 
V. Andruli ir k.

Iš tų kairiųjų elementų pa
sidarė komunistų partiją, kuri 
nutarė prisidėti prie bolševikų 
įsteigto Maskvoje “Komunistų 
Internacionalo“ arba, trumpai 
sakant”, “Kominterno”.

Elizabeth Gurley Flynn nu
ėjo su komunistais ir pasidarė 
viena stambiausiųjų veikėjų 
komunistų partijoje. Prieš ke
letą metų ji buvo išrinkta tos 
partijos pirmininke. Ji mirė, 
sulaukusi 74 metų amžiaus. 
Komunistai laiko ją viena iš 
savo Šventųjų.

(šiuos žodžius rašančiam te
ko susipązinti su Povilu Vi
šinskiu Mintaujoje, kai Višins
kis atvyko tenai su savo moki
niais, paruoštais laikyti kvoti
mus, Įstojant Į gimnaziją. Vė
liau teko vėl susitikti su juo 
Gabrielės Petkevičaitės tėvo 
ūkyje, kup-buvo suvažiavę ir 
ištisą savaįtę viešėjo ir svarstė 
lietuvių tautos reikalus būrys 
inteligentų: Jonas Biliūnas, 
Jurgis Šaulys, Marija - Peč-< 
kauskaitė — “Šatrijos Ragana” 
ir k. Višinskis nesijautė svei-

kas Ir greit išvažiavo. Tai buvo 
190! m.)

Povilas Višinskis buvo gabus 
Ir talentingas vyras, bet jisai 
nedaug tegalėjo sukurti, nes 
buvo priverstas uždarbiauti, 
duodamas pamokas turtinges
niųjų tėvų vaikams. Bet jisai 
parašė daug laiškų kitiems ra
šytojams, išdėstydamas savo 
pažiūra* įvairiomis visuomeni
nto gyvenimo ir literatūros 
problemomis.

Višinskis “atrado“ Juliją žy- 
montienę - tarnaitę. Skatino ją 
rašyti, taisė jos apysakaites ir 
darinėjo jai patarimus kalbos 
Ir stiliaus klausimais. Be Vi- 
Šitokio pagalbos mes neturė
tume garsios lemaitės rašy
tojos.

Tačiau Povilas Višinskis gi
liai domėjosi ir politikos klau
simais.

Lietuvos socialdemokratai 
jau 1896 m. buvo priėmę pro
gramą, pasisakydami už Lietu
vos nepriklausomybę. O kita 
pažangioji Lietuvos visuome
nės dalis dar nebuvo politiškai 
susiorganizavusi ir neturėjo 
aiškiai suformuluoto savo po
litinių siekimų tikslo. Social
demokratai laikė vyriausiuoju 
savo uždaviniu organizuoti ir 
šviesti beturčius darbininkus, 
pirmoje eilėje pramonės dar
bininkus miestuose, ypač Vil
niuje.

Bet Lietuva buvo Žemės ūkio 
kraštas, valstiečiai sudarė mil
žinišką gyventojų daugumą. 
Buvo aišku, kad be jų caro pa
vergtas kraštas negali išsilais
vinti. Suprasdamas Šį reikalą, 
Povilas Višinskis parašė 1904 
m. programos projektą valstie
čių liaudininkų partijai. Toje 
programoje jisai iškėlė šūkį: 
"Laisva Lietuva, nusikračiusi 
svetimąją ir savųjų despotų’’.

Tai beveik tas pat, kaip Lie
tuvos Social - Demokratų Par
tijos programos reikalavimas 
Lietuvos nepriklausomybės.

šiandien Lietuvą vėl slėgis 
dvejopas despotizmas: sveti
mas (Sovietų Rusijos) ir savas 
(Lietuvos komunistų partijos). 
Todėl ir lietuvių tautos kova 
dėl laisvės turi būt atkreipta 
prieš tuodu du despotizmu.

lis dvejopos uMavinya ta
čiau dabar yra tam tikru at
žvilgiu paprastesnis, negu kad 
buvo anais carizmo laikais. 
Dabartiniai “savieji despotai’’ 
yra užkarti ant sprando Lietu
vos žmonėms svetimojo despo
tizmo jėga. Kai Rusijos despo
tizmas sugrius arba bus pri
verstas išsinešdinti iš Lietui 
vos, kaip kad išsinešdino iš 
Austrijos, tai susmuks, kaip 
lepšė, ir Sniečkaus - Paleckio 
“tarybinis” režimas — ir jie 
bėgs iš Lietuvos, pasipuslę pa
dus, kad nebūtų pakarti po 
Sausa šakai

Kai Bara tiatfM Florido* pakraUlva Ir kol kuriu* vidsuo tosolu*, 
protWonte* ėohmonea poroHkš, kad Florida labiausiai nukantiįo, 
na* par devynias čia parodyta* apakriH* pirmiau dar kuvė FtaMą* 

uraganaa Glee.

Taigi įdomu, kad Lietuvos 
okupantų valdžia leidžia raš
tus Povilo Višinskio, kuris 
skelbė “Laisvą Lietuvą, nusi
kračiusią svetimais ir savais 
despotais”. Šito šūkio jie, žino
ma, nedės į Višinskio raštų ir 
laiškų rinkinį, nes jie bijo sa
vo bosų Maskvoje. Bet vis dėl
to jie iškelia velionį, kaip “žy
mų lietuvių kultūros veikėją 
demokratą“.

Tai visgi yra pasitarnavimas 
lietuvių tautai, ir būtų neiš
mintinga Iš mūsų pusės, jei 
mes to nepripažintame.

Laisvos ir demokratinės Liė- 
luvos idėja nesiduoda palai
dojama.

KOREKTŪRA
Vakar “Naujienų“ žinioje, 

1-me puslapyje, apie Jubilie
jini Socialistų Internacionalo 
Kongresą Briuselyje sakoma, 
kad “jisai (K. Marksas) jau 
nuo 1948 m. buvo žinomas...” 
Turėjo būt: “...nuo 1848 m.”i

Traukinio nelaimė
ATTICA, ind. -Sunkvežimis, 

vairuojamas Harold Maude, Va
žiuodamas mažu Indianos keliu, 
užvažiavo ant traukinio bėgių Ir 
buvo sutriuškintas greitai einan
čio Detroit-St. Louis keleivinio 
traukinio.

Susidūrimo smūgis buvo toks 
didelis, kad 2 traukinio Vagonai 
nušoko nuo bėgių. Sunkvežimio 
vairuotojas buvo vietoj užmuš
tas ir jo kūnas nublokštas 85 jar
dus nuo susidūririto vietas. 24 
traukinyje važiavusieji keleiviai 
buvo sužeisti, keli iš jų sunkiai.

Kaimo statybom* trdksta 
plyty Ir cemento

Komunistiniai propagandinin
kai pasigiria statybomis kaime, 
kolchozuose, tačiau pačios par
tinės spaudos duomenimis padė
tis su statybinėmis medžiagomis 
daugiau negu apverktina. 'Pagal 
“Tiesą” (Nr. 198. rugį* 25h “kol 
kas dar ne viskas klojasi taip pui
kiai, kaip pageidautų kaimo vie
tovių gyventojai”*

Kalbama apie klaidas ir trū
kumus. Pasirodo, kaimo Staty
bos pilnai neaprūpinatnos plyto
mis ir cetnentu. Plytų trūku
mas jau yra pasiekęs'vieną šim
tą milijonų vienetų. Dėl oėmen- 
to trūkumo pastaruoju metu ei
lę statybų teko laikinai sutabdy- 
tt Trūksta ir kitų gaminių 
kaimo statyboms išskiriama per 
mažai dažų, pokosto, kabelinės 
produkcijos, tranformatorių Ir 
kitų medžiagų. Kas čia kaltas? 
Pagal tokia padėtimi, pągjjpikti- 
nusį žemės ūkio produktą gamy
bas Ir paruošę ministerijoj sty- 
tdattfc viršininką M. Sobolf esąs 
kaitas neteisingas medžiagą pa
skirstymas, apsileidimas Ir kitos 
priežastys. Nerašoma, kad Vi
sų trūkumą pagrindinė priežas
tis — bolševikinis šeimininkavi
mas. Dar atmintina, kad Lietu
voje gaminamos statybinės me
džiagos (pig. N. Akmenės ce
mento fabriką) išvežamos U Me
tu vos, krašte nepaliekant reikia
mų kiekių. (E)

Skaitykite
1P blatlntltė 
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Juozas Kaributas

Atostogos Havajų sostinėje
Tai su tokia mintimi pasiekiau lovą ir 

nuvargęs kritau į ją. Mat, Los Anelėje jau 
antra vai. nakties, o čia dar tik 11 vai. 
Neįprastai vėlu.

Aplinka buvo nepaprastai triukšminga. 
Pabudau penktą vai. ryto. Pagal Los An- 
Cles laiką būtų aštunta vai. ryto. Laukiau 

ėkštančio ryto, nes rūpėjo išeiti apsi
dairyti, kaip dienos metu atrodo ta pasa
kiškoji sala.

Honolulu - Vaikiki Beach
Pirmoji gatvė, kurią išėjęs pamačiau, 

btivo Kalakaua. Tai, kaip vėliau paaiš
kėjo, Čia pati mandriausi gatvė, čia viri 
Išrištai pramogauja, čia. Šioje gatvėje, gra
žiausios vilps* viešbučiai Viskas* kas tik 
naujo, pastatyta amerikiečių nuo tada* kai 
Havajai prisijungė prie Amerikos. Toje 
gatvėje ir verda visas turistinis gyvenimai. 
Tarp daugybės kitų dalykų, čia ir įvairios 
krautuvės. Kainos pasakiškai aukštos, ži
noma, turistams. Nenuostabu. Juk reikia 
p»r sezoną padaryti pinigo-

Apie devintą vai. rylų čia gyvenimas 
visų tempu 'verda. VtoOs kranmvte atida- 
ros. Jūros nuostabu* ošima* girdėtis net ii 
krautuvių. Juk ši didžioji gatvė ir yra a st 
pat jūros kranto.

Nuostabi ir gaivinanti jūra, j ją athrada 
apie mylios ilgumo. Brendi, brendi Ir vh tik 
iki juosmens. Vanduo švarutėlis. Dugnas 

matosi. Daug koralų - akmenų. Reikia at
sargiam būti, jų nepaliesti. Pirmas “krikš
tas” dažniausiai kraujuotas. Puoliau ir aš 
į akmenį praniukdamas kelį. Oras, oras! 
Nebežinojau, buvati užmiršęs, kad pasau
lyje yra toks tyrūs oras. VlsUr, kur be
būtume!, jauti gėlių kvapą. Pliaže (paplū
dimyje) smėlis švarus. Tik vafymo mažo
ka. Keista, kad j tokį Švarutėlį smėlį žmo
nės meta viską, iš ko Išgeria arba išvalgo. 
To pasėkoje pilna tuščių bonkų, kenų, po
pierinių puodelių ir visko, ką tik turistai 
naudoja. Lž šilą netvarką Havajai turėtų 
gauti papeikimą. Teko net užeiti į turistų 
biurą, pasiskųsti ir papeikti. Juk tokie gar
sūs Havajai ir tokia didelė betvarkė plia
že, kur Žmonės suvažiuoja pailsėti, nuotai
kingai laiką praleisti.

Skundėsi, kad dar miestas neturi lėšų 
valomoms mašinom* t^cya.o su grėbliais 
toks didelis plotas ntivalytl pef slinku. Bet 
dėl Įsakymų ir priežiūros, kad visos lie
kanos būtų metamos į “baksu**, kurių ten 
tiek daug yra, nerado pasiteisinimo.

Na, kaip ten bebūtų, bet dėl pliažo, oro 
ir verta pėsčiam perskristi platųjį 
vandenyną ir pabuvoti, pailsėti. Bet ne, 
Juk beilsint reikia ir pasižvalgyti. O yra 
k«rt Juk tų *alų net aštuonios. Jos visos 
ilskiėnNnrir* neperdidel iu atstumu viena 
nu* kitos. Iš jų bene didžiausia, tai Ha
vajų, kuri turi 4,030 kvadratinių mylių, su 
60JOB gyventojais. Sekanti savo plota, kur 
ka* tulžesnė, tai Maui, kuri turi 728 kv. 
tnyltes. Gyventojų tik 35.570. Toliau seka: 
Oahu — 6OI kv. mylios su 488,807 gyv.

Kauai maža, voš turi 555 kv. mylių. Ma- 
lakai — 260 kv. mylių, su vos 4,975 gyven- 
tojais. Ir toliau vis mažėjančios, klip stall 
Lanai — 141 kv. mylių su 2,095 gyvento
jais; Niihau, turinti vos 72 kv. myliu Ir 
254 gyventojus, ir paskutinė, pati tnažlaU- 
šia, teturi tik 45 kv. mylias stt 45 gyvento
jais. Iš jų labiausiai Mtkontamtate sala 
Oahu, kurioje yra Ir Honolulu su prie
miesčiu, vadinamu Vaikiki Beach. Kitose 
salose turistams kur kas pigiau ir ramiau. 
Bet ir pramogų tųpžai. Daugiau provincia
liška. Kur kas prasčiau Ir pidau.

Temperatūra salose nebūna žemesnė 
per ištisus metus, negu 75*71 Net gruo
džio mėn. naktinė temperatūra būna 85 
šilumos. Lietus čia dažnesnis, kaip pas mus 
Kalifornijoje. Nora tenka pastebėti, jog 
lietus eina tam tikrais ruožais ir pietinė 
kalnų dalis lieka visada nepaliesta. Ten 
viskas išdžiuvę* kai tuo tarpu yra tarpe- 
kalnią, kur lyja kiek viena dienų. Maip labai 
graži augmenija, fvairi V nsmatyu Duo
nos medis, ant kurto kabo duonos kepalai, 
sasiskų medis, ten kabo ilgos sasiskos. 
Koks jų skoals, -* teteko ragauti.

Be kalną, gražią Galuojančių tarpukal
nių, vulkanų bei jūros, jie ten daugiau ir 
nieko neturi turistui parodyti. Ypatingai 
gražus Ir savo didžiu pals didžiausias me- 
dh, vadinamas Banyan Tree. Jh anga tik
rai karališkai. Viename tokiame medyje 
teko matyti net porą namukų įkelta. Jis 
būdingas tuo, kad kaip ir Filtodendra lei
džia į Žemę Šaknį*, ir H nukabusių šakų 
vėl įkibęs j žemę Išauga medis. Tas medis 
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taip susiskeryčiojęs, kad nebežinai nei kur 
jie prasideda, nei kur jis baigiasi.

Taip pat labai gražu matyti pilnus me
džiu*, prikibusius Iki pat Viršūnių —- filio- 
dendrų. {vairių spalvingų augalų, kurie 
Šakojasi apie gražias rezidencijas, Čia la
bai gausu. Aukso medžiai* papajų medžiai, 
kokonasai* kurių reikia saugotis, kad ne
užkristų ant galvos jų vaisiai, kai gatve 
eini. Orctodėjų pilni darželiai. Akttpa* 
medis iŠ kurio Žiedų daro kvepalus.

Limuzinu, kuriuo mus Šoferis vežiojo, 
įkopėme 1 didžiuli kalnų. Po mūsų kojomis 
liko labai graži panorama. Čia siauru* tiu> 
pekalnt*. Jame tok* vėjas, jog nuo mūri
nės tvoros pasitraukus, tenka kipti su ran
komis | lėmę, kad atsllattcytamei. tofėri* 
aiškina, kad būna dienų, kada su lengva 
mašina negalima čia užvažiuoti — nuneša. 
Neaprašomas grožis žemai. Upės vingiai, 
jūra ir sodybos. O žalumas įvairios tur
tingos angmenyn* steNal akį veria.

Narilddom žemyn, čia radome būridu* 
kų ir mergaičių patalsm namus. Jie beveik 
dykumose. Nuo jų Įdek j pietus pavažia
vus. atrirsdotiie visiškoje sausumoje dykt> 
ihosė. Visiškai kaip Kalifornijoje. Sausra 
ir viskas išdegę. Šoferis aiškina, kad Čia 
anksčiau buvusios cukrau* plantacijos, bet 
dėl sausros turėjo jas panaikinti. Kalbama, 
kad tą tuščią plotą apstatytą namui* Ir 
duosią naują miesto vardą.

Krista, kad tik porą mylių nuo šakių 
žalumynai* turtingų vietų, čia lyg badme
čio metn viski* sunaikinta. Netoli matosi 
žala, — mažyte, tuščia Ir pavadinta *mtr- 

ties sala”. Prie jos yra žuvę — prigėrę datg 
žuvautojų. Ten net paminklas jiqns pa
statytas.

Apie tą salą labai audringa jūra. Nors 
viliojanti ir labai graži mėlyna, bet pa
vojinga. Pravažiavus pro visas tuštumoj 
įvažiavome į konsulatų rajoną, čia jų la
bai daug. Tikras konsuliarinis korpusą*! 
Belgijos, Čilės, Kinijos, Costa Rikos, Dfr- 
arijos, EI Salvadoro, Suomijos, Prancūzi
jos, Vokietijos, Britanijos, Guatetnalos, Itto- 
lijo*, Japonijos, Korėjos, Meksikos. Olan
dijos, Norvegijos, Panamos, Perų, Filipinų, 
Itortugalijos ir Ūvedijos. Visų toą konsulų 
nepaprastai gražio* ir erdvios rezideridM- 
jos. Jie čia yra labai privilegijuoti ir get* 
Henri.

Grįžę iš ekskursijos — vėl į jūrą, či* 
jūra visada šilta ir viliojanti. Turistai prtfc* 
deda maudytis apie 7 vat rvto ir baigia 

sutemus, apie 9 vai. Vakaro. Net Ir
dlm H JU R Mifei'tet

Polinezijos kultūros centras
Tas vadtnriMad* Mtatas mtteas yra 

apie JO «ayNų Mo Vilute ir didžiųjų kra»* 
tuvių. Kam jį taip pavadino — nežinašu 
Aš geriau jj pavadinčiau visokių tautybių 
ittrgTOii. eta TTWOKiaWBit) launj kthUiuvm. 
THuMm kMotetainkty MMm. JoMk 
įvairiausių prekių. Visi savo gaminius sita
lo turistui, čia viskas brangu, kaip ir {t* 
dHose krautuvėse. Žmonių visada netrūO- 
te. JN uMatmnte apte M vri. iakti#. 
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WASHINGTON, D.C
Žalio!* Internacionalo suvažiavimas Vašingtoną (IPU) 
(The International Peasant Union, eighth Congress)

Taatiaė nepriklausomybė, lais
vė, demokratija, pažanga ir eo- 
daHttis ttMngumaa, tai obalsis

(įsteigto Pngoj 1925? m.), kuri 
buvo atnaujinta 1947 m. liepos 
mėh. 4 d. Vašingtone. Nariais 
šios organizacijos yra: Albani
ja, Bulgarija, Kroatija, Čekoslo
vakija, Eaton!J a, Vengrija, Lat
vija, Lietuva, Lenkija, Rumu
nija* Jugottavljos-Serbija, Sl<> 
ven!Ja h* nuo dabar Ukraina. Vi
su laiku Lietuva yra atstovauja
ma per Liet Valstiečių S-gos 
atstovus, šiuo metu: Alena De- 
venienė, gi pavaduotojas Balys 
Paramskas. Iki dabar emigra
cijoj IPU turėjo septynius kon
gresus, A. m. rugsėjo 5-6 d„ 
ShėTaton Park Hotel, Vašing
tone įvykęs suvažiavimas buvo 
aštuntasis.

Be abejonės, ilgi emigracijos 
metai padarė įtakos viešiems. 
Laimėtojai komunistai, apgau
lingai pavergę šimtus milijonų 
žmonių, vis negali sulaukti “dė- 
kfngumo už išvadavimą bei da
romų progresą’’ pavergtiems mi
lijonams. Vakarai, kurie nori 
taikos, bet kokia kaina, užmiršę 
visus tarptautinius pasižadėji
mus, tarp jų leisti laisvai apsi
spręsti pavergtiesiems, bando 
pasislėpti už tylėjimo sienos. Iš
aiškinę, kad jie nei nemano "iš
vaduot!*’ pavergtuosius. Jie at
bulai, apsunkina pavergtųjų pa
dėtį b* padeda pavergėjams, teik
dami milijonus dolerių kreditų, 
pristatydami ir net statydami 
fabrikus, bei organizuodami ta
riamus kultūrinius mainus, ka
da Sovietija šlykščiai pelnosi net

ant labdarų* siuntinių siunčia
mų giminėms j pavargtus kraš
tus. Matydami tokia padėti, nie
kas ja negautų džiaugtis, juo 
labiau emigrantai, kurie pergy
veno tai ant savo kailio. Kulkas 
dėlto gąl kartais išeina ir ii lygs
varos.

Prieš suvažiavimų įvyko IPU 
Centro Komiteto posėdis, ir šiuo
kart tai buvo labai reikšmingas, 
nes jame prezidentas Mikoiaičl- 
kas pareiškė, kad dėl sveikatos, 
jis negalės boti kandidatu. Prieš 
kalis metus jis turėjęs širdies 
smūgi, turįs diabetą, gi prieš ke
lis mėnesius turįs paralyžuotą 
dešinę akį. Buvo tikrai tragiška, 
kada virš 15 mt. išbuvęs IPU 
prezidentu, ir tiek daug nuvei
kęs* jos labui, dabar invalidas, 
pateikė metmenis savo atidaro
mosios kalbos kongresui, buvo 
daugumos centro komiteto narių 
“išcenzūruotas”, taip pat pri
pažinta, kad jo kalba neskelbti
na spaudoj. Tragedija buvo ta, 
kad visi posėdžio dalyviai su
tiko, jog visi užmetimai daromi 
USA užsienio politikai yra tei
singi, bet tik pareiškimo forma 
yra per grubi ir kaikur gal ky- 
šamasi į vidaus politikų, ko 
mums nedera daryti. Jis nesu
tiko ištaisyti savo kalbų.

Pradėjo pirmą sesiją IPU su
važiavimo 11 vai. ryto (Oottilioti 
Room north) prezidentas Sta
nislaw Mikolafceyk. Atsistoji
mu buvo pagerbti visi buvę na
riai priklausančių ūkinių parti
jų, bei prietelių, mirę nuo pa
skutinio suvažiavimo iki dabar. 
Sąrašas buvo ilgas. IŠ lietuvių 
buvo paminėta: Karolis žalkaus-

NEW YORK, N. Y.

lydėjome amžinybėn Vliko pir
mininkų, velionį A. Trimakų. Ta 
proga priminiau, kad ryt, por\ t

cufroM divltond Bn tetrectnrai* toAut
tMVlMNOĄ MORAM Už MlAt TAUPYMO 9A9KA1TA9

4 moty Investment bonus sąskaitom mokam 4V4% dividends kas 
pusmotj Ir ekstra H% per UNHus Išmokim pabaigoj 4 moty.

rnewTON savinos anb loan association
*•» 4MHK AVMUS ' i- ' 4MCAOO «. llAlMdO 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 t. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

kas, Jurgis Jakš-Tyris ir Judita 
AudėnaitA, Įžangos maldą pasa
kė Msgr. RakowsH. Pagrindiniu 
kalbėtoju buvo svečias prof. N. 
G. Ranga, Indijos parlamento 
narys (opozicijos vadas dabarti
nei Indijos vyriausybei), Jis yra 
jau nuo 1952 m. nuoširdus drau
gas IPU, būdamas priešaky mi
lijoninės Indijos ūkininkų orga
nizacijos. Jis yra stiprus anti- 
komunistaa. Kaip paprastai, bū
ta nemažai sveikinimų atsiųstų 
paštu, kai kurie jų įdomūs savo 
turiniu (Sen. Dodd). Buvo pa
skaityta trumpa Al. Devenienės 
telegrama iš Kalifornijos. At- 
žymėtina, kad svečių tarpe vi
sai nebuvo matyti amerikonų — 
valdininkų. Gal būt, todėl kad 
šiam suvažiavimui ruošti atitin
kamos Amerikos įstaigos neda
vė nei vieno cento.

Antrąją suvažiavimo sesiją 2 
v. popiet vedė dr. Gavrilovič. Bu
vo Išklausyta pranešimai St. Ml- 
kolaičiko, prezidento ir Dr. 
George M. Dimitrov, generalinio 
sekretoriaus. Taip pat buvo ren
kamos įvairios komisijos rezo- 
llUcijoms paruošti. Į Tarptauti
nių reikalų komisiją iš lietuvių 
įėjo pik. Kazys Škirpa, Agrarinę 
— Juozas Audėnas, švietimo bei 
Kultūros — Prabas Zundė, Mo
terų
zacinę — Balys Paramskas. Dr. 
Juozas Pajaujis buvo suvažiavi
mo svečias.

Vakare, Continental Room, 
Bulgarų Komitetas surengė Ni
cola Petkov paminėjimą, kuria
me dalyvavo visi minėti lietuviai 
1r dar Gražina Ir Kazys Grinius. 
Minėjimas baigėsi bulgarų tau
tiniais šokiais ir vaišėmis.

Rugsėjo 6 d. visas rytas buvo 
pašvęstas visų komisijų posė
džiams. Visi norėjo žinoti Orga
nizacinės k-jos nutarimą, kuriuo 
turėjo pasiūlyti prezidentą ir ge
neralinį sekretorių. Buvo gan
dų, kad bulgarai vfstiek siūlys 
St. Mikolaičiko kandidatūrą, jei 
jį nepasiūlys lenkai. Komisijos 
posėdis buvo tikrai rimtas. Len
kui išdėstę savo laikyseną, pa
reiškė, kad jie nesiūlo St. Mik. 
prezidentu. Pasiūlyta jį rinkti 
garbės prezidentu. Prezidentu 
pasiūlyta Ferenz Nagy, buv. 
Vengrijos min. pirm. Pritarimas 
buvo visuotinis. Gen. sekr. pa
siūlyta perrinkti tą patį (dr. G. 
Dimitrovų).

Tikybinės apeigos už Nlcolą 
Petkovą buvo atliktos 12 vai. 
stačiatikių ftv. Mykolo bažn.,

K. Žalkauskieriė, Organi-

Wwoa M»
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Lietuviai aktyviai dalyvauja 
IPU nuo pradžios. Visų narių 
tarpe pagarbiai minimas dr. Ka
zys Grinius, kuris net čia emi
gracijoj aktyviai prisidėjo prie 
IPU veikimo. Skirtumas paste
bimas juo ryškiau, kada Latvi
jos atstovo nematyti jau dvie
juose paskutiniuose kongresuo
se. Lietuvių {naftas būtų tik da
linis, jei nepaminėti Henriko 
Blazo daugiau kaip 10 mt. dar
bo Šioj organizacijoj. Jis, bū
damas Liet. Vaisi. Liaud. S-gos 
egzllėj centro komiteto narys, 
jau ilgus metus yra IPU Bulle
tin redaktorius Ir faktiškas or
ganizacijos vykdytojas. Biulete
nis* kuris jau ilgą laiką eina žur
nalo forma (anglų kalba), turi 
nemažą tiražą lt ypač yra išsi
platinęs universitetų bei moksli
nių dr-jų tarpe, gi per paskuti
nius laikus be Europos, stip
riai praplito Indijoj, Japonijoj, 
Azijoj bei Afrikoj. Kiekvienam 
numeryje jūs rasit skyrelį apie 
okupuotą Lietuvą. Visas dar
bas dirbamas nepastebimai nei 
mūsų didesnės spaudos, nei mū
sų organizacijų, bet tas darbas 
nėra nepastebėtas IŠovietljos, tai 
bent tuo būdu yra ’įvertinamas 
Henriko Blazo žurnalistinis dar
bas. Jis Šįmet miną j o savo 60 
m. sukaktį.

Dalyvių apie 200 žmonių.
B. P.

P. Snarskiui 75 m. amžiaus

Lietuvoje gyvenančiam prof. 
Povilui Snarskiui, dabar vadina
mam "vyriausiam Lietuvos bo
tanikui" rugpiūčio 25 d. sukako 
75 m. amžiaus. Jis gimęs 1889 
m. Joniškėlio valsč^ nuo pat jau
nų dienų domėjosi biologijos 
mokslais. Buvo ištyręs Lietuvos 
florą. 1947 m. Snarskis įsigijo 
daktaro laipsnį ir tais pačiais 
metais prof, titulą. Pats svar
biausias prof. P. Snarskio veika
las yra “Vadovas Lietuvos auga
lams pažinti" (1954, 906 psl.). 
Kitas stambus sukaktuvininko 
veikalas yra “Vadovas Lietuvos 
piktžolėms pažinti” (1948). Šiuo 
metu P. Snarskis dirba profeso
riaus dart>ą biochemijos, biofizi
kos ir genetikos katedroje. Skai
to darvinizmo ir biologijos mok
slų istorijos kursą ir specialius 
kursus apie kultūrinius auga
lus. Botanikos sode jis tiria įvai
rių sojos veislių aklimatizavimą 
ir jų biologiją. Vasaros metu 
vadovauja ekspedicijoms. (E)

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JV AKY S F

. bės rūmą. Ii poato Kai a'.iaučiu- 
je. nady aplinkoj, jį traukė ža- 

i vingų Amerika, čia jam besant 
užgeso Lietuvos laisvės žiburiai

I tautos tragediją 
is Čia neteko ir 

tremtinės sesers, Lietuvos upe 
roė pallbos, kurios atminties pa- 
laikymu nuoširdžia! sielojosi 
Blelfiet j1l peržengė ir 75 metų 
sulcldrtles ribą. Pečius, kadaise 
stiprius, lenkė motų Ir ligų naš
ta. Nuo rugsėjo I d. Lietuvos 
dlptttnatlBė - konsularinė tarny
ba, netekusi Lietuves rūmų sta
tytes ir rttnėjo architekto, su- 
menkėjo Žynrtu luiu. Velionis su 
mumis skyrėsi, kada išeivija gė
rėjosi Lietuvių Dienos atgar
siais. Tų džiaugsmą sudrumstė 
mirtis. NėnittŽių te dyglių. Nė
ra džiaugsmo, kurio nepalydėtų 
liūdesy*.

•Poniai Budrienei, p. Algiui, 
kuriuo jis taip didžiavęsi, mar- 

l čiai, sesers bei brolio šeimoms ir 
1 kitiems velioniu giminėms Lie
tu ros Diplomatinės-konsu tarinės 
Tarnybos ir sevo bei p. Kajoėkie- 
nės vardu reiškiu giliausią Užuo
jautą. Ypatingai mes dėkingi 
poniai Budrienei be «Urios rū
pestingos globos bei .apkės, -v<ė- 
lioniui nągalaujsnt ilgėimiuė me
tus, tauta ir kemsuiarinė tarny
ba, be abejo, būtų jo žymiai ank
sčiau netekusi. Vėiiooles arti
miems bendradarbiams*, kurie 
lengvino jo naštą ir savo pagal
ba darbe ilgino jo dienas, 
pėt reiškiu užuojautą ir gijią pfc- 
dėką.

Tebūnie velioaiui lengva šios 
laisyos ir svetingi šalies žeme
lė. Ked ji būtų dar kįtiMeėnė, 
įį jMlyėMtee amžino pollute vto- 

žlupftuelią Lfetoveįtotee- 
iš«, M kartos in fryroho. fclašo, 
yArgo, liūdėjd'to fcehrtjb- < < 

’/ Jo atmintį gerlausisjfpagerij^' 
mė pasekdami velionies pavj^- 
džiu, iki paskutinio atdūsio ktti-

tūlą ištiks panašus UkteaS. Ne- Jis sunkiui ta 
tikėjau, kad mirties angelas taip' pergyveno. Jli
greit ir staigiai panorės pasi
švaistyti praretinti ir taip retas 
Lietuvos diplomatinės h* konsu- 
larinės tarnybos gretas.

Didingos Lietuvių Dienos Iš
vakarėse velionis Budrys, bene, 
paskutinį kartą dalyvavo Vieša
me akte. Ta proga pasveikinta 
ir įteikta laimėjimo taurės lietu
vių krepšinio rinktinei, pagarsi
nusiai Lietuvos vardą Ansttall- 
joj.

Ant rytojaus po Lietuvių Die
nos mačiausi su vellonlmi. Ne
maniau Ir neišrodė, kad tai bū
tų paskutinis pasimatymas. Jis 
ruošėsi porai savaičių atostogų, 
kurias planavo panaudoti užbaig
ti rašyti atsiminimus apie Klai
pėdos išvadavimą. į tą darbą 
jis buvo įdėjęs daug Širdies. Sku-' 
bėjo jį užbaigti. Ūkimas lėmė, 
kad priverstinas atostogas ligos 
patale pradėtų keletą dienų ank
sčiau negu planavo. Iš tų “atos
togų’’ grįžimo, deja, nėra. Jos 
amžinos. Homo proponit, Deus 
disponit. Dievas disponuoja mū
sų planais.

Palūžo ąžuolas, kuris ypatin
gai Klaipėdos krašte buvo giliai 
įleidęs šaknis ir įamžinęs savo 
vardą. Ten, velionis savo kuku 
kūrė istoriją. Ten būtų tinka
miausia jam amžino poilsio vie
ta. Deja, ten tam Kūrėjui šian
dien vietos nėra. Nuožmus oku
pantas neleidžia įgyvendinti tą 
velionies ir tautos troškimą, ly
giai kaip jis nepaliko ramybėje 
Dariaus-Girėno palaikų.

Velionis Lietuvą mylėjo giliai 
ir karštai. Vos patekėjus Lie
tuvos laisvės ir neprlkįausomy-' 
bės saulutei, jis iš vergų impe
rijos pakėlė sparnus J Nemuno 
kraštą. Jo tikslas "buvo skubėti 
talkos statyti Lietuvos valsty- tftdaml dėl Liętuvos.

^.dėkingi

iu>me-

NAUJI
IŠORINIAI
LANGELIAI
Dabar UtSTK-f SAVINOS tori

Suvažiavimo ketvirtoji sesija 
buvo label jaudinanti. Visų ko*

sisveikinimo kalba Stanialowo

likti pinigines operacijai. šie 
langeliai yra pietinėje Įstaigos

ŠAVAŠTšJI
Pirm.
Antr*

^■nvsoiaja
, — 1:30 a.m. Iki 1:00 p.m.

— 1:30 am. Iki 4:00 pjn.

cijai, normaliai atliekamas prie Kete. — 1:30 ajn. Mt) SKM p/n.

kytl Ir prie lių išorinių tangelią.
• • i ■ ' *

Mt. — toJėej^lkl 4r00 pjn.
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Taip pat dr* George M. Dimitro
va. Kari tų ovacijų sukėlė taip 
pat naujo IPU prezidento F. Na
gy kalba. Buvo jaučiamas ne- 
miiteUmas ryžtas tęsti kovų 
prieš komunizmų bei Sovietų Ru
sijos imperializmų. Energija tai 
kovai teikia tavų didvyriai pa* 
vergtam krašte, taip pat vargai 
ir kančios likusių brolių bei se
serų už geležinės uždangos. Su 
naujom viltim Žišita* uteitin |sir 
jungus naujam nariui Ukrai
nai ir išrinktu naujų TFU prezi
dentų F. Nagy,

BEVERLY SHORES, IND.
Beverly Shores Lietuvių klu

bas, rugsėjo 4-tą d. savo meti
niame susirinkime išrinko naujų 
klubo valdybą sekantiems me
tams. Valdyba susideda: pirm. 
G. Kačanauskas, vicep. J. Milda
žis ir V. Masiulis, sekr. T. Mil- 
dažienė, ižd. Dr. A. Juozaitis ir 
fln. rašt. A. Brashy. Tvarkos 
prižiūrėtojas — maršalka L. Ne- 
kus. Trustees: Ch. Krikščiūnas, 
Pulkauninkas ir Eigelis. Vaišės 
įvyko Kriščiūnų rezidencijoje.

Be įvairių klubo reikalų ilgiau 
buvo sustota prie tradicinio ru
dens banketo, kuris įvyksta vis 
tuo pačiu metu jau eilę metų. 
Ainis metais bus pas klubo na
rius Jonynus, spalio 3 d.

Kadangi vietiniai lietuviai ak
tyviai dalyvauja įvairiose mies
to komisijose bei organizacijose, 
o ypatingai po pasisekusio pa
skutinio Vasario 16-tos minėji
mo, kuriame gausiai dalyvavo 
vietiniai amerikiečiai, tad ir į šį 
banketą numatoma jų daugiau 
pakviesti. Jau eilė metų parodė, 
kad Šie banketai mūsų reprezen- 
tentavimui yra tinkami.

Buvo aptarta Ir meninė pro
grama, kurioje dalyvaus sol. Pr. 
Bičkienė ir sol. J. Varnelis. Ru
deniop nemažas klubo narių skai
čius išvyksta liemavoi į šiltas 
kraštus, tad minėtas banketas 
būna graži proga atsisveikinti 
išvykstančius, t> čikagiečiams 
maloni proga pasidžiaugti ru
dens gamtos grožiu, kuriuo pė- 
sftyntf BandOmi. Kore+ą>.

LIO'S SIMCLAIR SIRVICI ] 
ULIMI Vięąckui, lav. 

fiahWiai. šaėtošm.
(Standartinės ir Automattnėa) < 

’ VlMIoni remontą*. — Towiag 
I7W to. W9JTSAM AVI.

Tat. p* t-em
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Star-spangled savings plan
Most of os think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement interne.

But with the world the way it ia 
today, it’s almost impossible to make 
piane for your own future without 
considering the future of your coun
try, too.

When you buy U. S, Savings 
Bonds, your tnoney takes on both 
jobs. It growl to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace and 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country’s 
future — and you’ll probably feel 
pretty good about it

Jt’o oaoy to buy Saving! Bondo Mt tta 
Payroll Plan whore you work, A JtO 
Bond odett fST.SO, a f»t bwA m.n,

for only a few dollart a pay day, Or hwy 
thorn outright at any bank. Ng oharg 
for the tervice.

SoriM H.f»r current Income.

Keep freedom In your; *

U.S. SAVINGS BOND®

1739 So. Halsted Street * h|inni’



Jonas Budrys atliko savo pareigas
Lietuvon generalinio konsulo New Yorke, Klaipėdos 

krašto sukilimo vado ir gubernatoriaus 
a.a. Jono Budrio laidotuvės Čikagoje

Kiekvieno lietuvio mirtis pa
daro mūsų tautai nuostolį. Tai 
ką kalbėti apie tokius nuosto
lius, kai miršta pasižymėję sa
vo darbais asmens, kaip velio
nis Jonas Budrys, žinia apie 
velionies mirtį buvo staigi ir 
nelauktu. Juk jis dar pereitų 
ketvii tadienį buvo sveikas, 
priiminėjo atstovus ir tarėsi 
svarbiais valstybiniais reika
lais, sunkioje ir ilgoje mūsų 
kovoje už Lietuvos laisvę, vi
sai nejausdamas, kad tokios 
trumpos yi a jos gyvenimo va
landos. Bet jisai savo darbų 
garbingai atliko, įamžino savo 
vardų lietuvių istorijoje ir 
amerikonišku skubumu iške
liavo į amžinybę.

Jo mirtis giliai sukrėtė visus 
lietuvius, kur jie begyventų. 
Skaudžiai jų sutiko ir Čikagos 
lietuviai. Tų dienų buvo kitų 
dviejų lietuvių laidotuvių, bet 
žmonių atvyko labai daug. 
Laidotuvių direktoriaus Pet
kaus didžiausia ir moderniš
kiausia koplyčia negalėjo su
talpinti atvykusių lietuvių ati
duoti paskutinę pagarbų ir at
sisveikinti su velioniu. Kai tik 
žmonės sužinojo, kad velionio 
karstas atskraidintas lėktuvu 
pasiekė koplyčių, tuojau pra
dėjo rinktis pavieni asmenys 
ir organizuota visuomenė. Lai
dojimų tvarkė Liet. gen. kon
sulas Čikagoje dr. P. Daužvar
dis, konsulas V. Stašinskas ir 
vicekonsulas A. Simutis. Tai 
buvo rugsėjo 3 d. apie 5 vai.

Atsisveikinimo iškilmės bu
vo pradėtos koplyčioje tiktai 
SvaL vakare. Dalyvavo velio

nio žmona Begina, sūnus Algis, 
Numgaudai, Kašubai ir kiti gi
minės. Žmonių prisirinko tiek, 
kad nebuvo visiems vietos 
koplyčioje. Reikėjo stovėti ko
ridoriuose iki pat durų.

Žmonės giliai įvertino velio
nies darbus. Jie suprato, kad 
laidoja asmenį, kuris rizikavo 
savo gyvybe, pradėdamas Klai
pėdos krašto sukilimą. Tačiau 
mylėdamas savo kraštą, Lietu
vą, ir suprasdamas to laiko 
aplinkybes ir ateities reikšmę 
ir grėsmę, ėmėsi to rizikingo 
ir atsakomingo darbo ir jį su 
daugybe savo padėjėjų garbin
gai laimėjo, tuo pačiu išplės
damas Lietuvos teritorijų ir 
atgaudamas Lietuvai jūros 
uostą ir Klaipėdos kraštų.

Atsisveikinimo apeigos buvo 
jaudinančios, kai pradėjo kal
bi ti draugai, visuomenininkai 
ii organizacijų atstovai. Pir
muoju tarė jautrų žodį Lietu
vių Veteranų Ramovės CV var
du gen. prof. St. Dirmantas. 
Jie vėliau išstatė ir garbės sar
gybą.

Paskui kalbėjo LB CV pirm. 
J. Jasaitis, Amerikos Lietuvių 
vardu sekr. inž. E. Bartkus, 
Mažlietuvių draugijos vardu — 
Purvinas. Vilniaus Krašto Lie
tuvių Sąjungos — A. Petkaus- 
kas, ir Lietuvos šaulių Sąjun
gos Tremtyje, CV garbės na
rys adv. R. Skipitis. Jie visi 
trumpai ir suglaustai priminė

velionies Jono Budrio atliktus 
darbus, jų reikšmę mūsų tau
tai ir paskutinius jo patarna
vimus jau pačioje Amerikoje, 
kaip Lietuvos Generalinio 
Konsulo pareigose New Yorke.

Visi pareiškė užuojautą šei
mai, giminėms ir priminė, kad 
dalyvaujame istorinėse laido
tuvėse. Tai liudija velionies 
darbai ir toks gausus skaičius 
atsilankiusių lietuvių jį atsi
sveikinti. Daug žmonių pasi
liko iki pat koplyčios uždary
mo, t. y. iki lt) valandos va
karu, nes norėjo su velioniu il
giau pabūti, daug ką prisimin
ti ir tinkamai įvertinti žmo
gaus gyveninio kilnius darbus, 
paliekamus gražius atsimini
mus ir pagalvoti apie tolimų ir 
nežinomą amžinybę, kuri lau
kia kiekvienų žmogų ir lietuvį.

Rugsėjo 5 d. 11 vai. ryto 
prasidėjo laidojimo iškilmės. 
Žmonių vėl buvo labui daug. 
Dabar jau buvo koplyčios ad
ministracijos patvarkyta, kad 
buvo sujungtos dvi didelės sa
lės, todėl galėjo nors sausakim
šai sutalpinti žmones.

Šaulių Vytauto Didžiojo 
kuopos palydovai stovėjo su 
savo vėliava. JAV ir Lietuvos 
trispalvė abiejose pusėse kars
to. Daugybė vainikų nuo asme
nų ir organizacijų, čia atsisvei
kinimo žodį tarė konsulas V. 
Stašinskas, kuris trumpai pri
minė velionies gyvenimų, dar
bus ir kaip Jonas Budrys jas 
ištikimai ir pasišventusiai ėjo 
iki pat savo mirties valandos, 
kad net nepasinaudojo jam 
skirtomis atostogomis, nes ne
buvo laiko. Širdies smūgis pri
baigė jo planus, gražius suma
nymus ir ateities gyvenimo vi
liones, kad galės sulaukti lais
vos ir nepriklausomos Lietu
vos su Klaipėdos kraštu, kurį 
jis kadaise išlaisvino.

Paskui sol. Baras, akompa
nuojant niuz. J. Bertuliui, su
giedojo giesmę “Aš eisiu pas 
Tėvą”, kuri klausytojus liūd
nai nuteikė. Po šių atsisveiki
nimo ir giesmės -žodžių, buvo 
dalyviai paprašyti iš eilės at
sisveikinti su velioniu. Žmo
nių buvo tiek daug, kad visa 
tai truko apie pusę valandos. 
Paskutinieji atsisveikino šei
mos nariai ir giminės. Karsto 
nešėjai buvo įvairių laipsnių 
ir amžio kariškiai, kuriuos 
tvarkė karių sųj. “Ramovė”.

Buvo graži šeštadienio die
na. Saulė kaitino, kaip vidur
vasarį. Daug mašinų rikiavosi 
velionį Jonų. Budrį palydėti į 
kapus. Jisai buvo pasirinkęs 
Lietuvių Tautines kapines, 
kaip savo amžino poilsio vietą 
Čikagoje. Jo noras buvo išpil
dytas. Taigi pasipylė pilnos 
gatvės mašinų su šviesomis.

Kai priartėjome, kapinių 
varpas jau skambino mūsų ko
lonos garbei ir simboliškai pa
sitiko jų naujų gyventojų Jonų 
Budrį. Mašinoms įvažiavus į 
kapines, prasidėjo lietuviškos 
muzikos garsai transliuoti per 
garsiakalbius. Eisen.i artėjo

KAI KAS NAUJA. — Neaitenkindama paprastomis vandens slidėmis, Barbara Clark pasirinko Iv 
vietoje Jokerj Osborną ir Kena White. Ji treniruojasi Cypress Gardens, Fla., JAV vandens 

slidinėjimo pirmenybėms.

prie kitos istorinės asmenybės 
paminklo. Tai dr. V. Kudir
kos. Prie jo netolimos pašonės, 
prie lietuviško ąžuolo buvo pa
rinkta vieta ir velioniui Jonui 
Budriui. Ir prie pat kelio, gra
žioje jkrantėje.

Paskutinės atsisveikinimo va
landos buvo trumpos. Ištikto 
skausmo ir sielvarto visiems 
pakanka. Kapuose kalbėjo 
Lietuvos gen. konsulas Čika
goje dr. P. Daužvardis, pir
miausiai pareikšdamas užuo
jautų nuo savo šefo, Lietuvos 
pasiuntinio J. Kajecko Wash
ingtone, šeimai. Paskui plato
kai aptaręs- velionio asmenį# 
kaip valstybės tarnautojo, jį 
pilnai įvertino, padėkodamas 
visiems dalyviams už tokį gra
žų prisidėjimų jo garbei.

Jaudinantį momentų reikėjo 
pergyventi, kai konsulas V. 
Stašinskas atidarė krepšelį lie
tuviškos žemės ir apibarstė ve
lionies karstų, tardamas: “šita 
Lietuvos žemelė tegul sujungia 
tave su Amerikos žeme ir su
teikia amžinų ramybę...” o li
kusi lietuviškoji žemė buvo 
perduota jo žmonai ir šeimai.

Paskui buvo nuimta Lietu
vos trispalvė vėliava nuo velio- 
nies karsto, gražiai sulankstyta 
ir konsulo dr. P. Daužvardžio 
įteikta velionio našlei. Visos 
iškilmės buvo baigtos Tautos 
himnu.

H«lp EMp

Our Economy

BUY U. S. SAVINGS BONDS

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632

Telef.: Virginia 74141

TURTAS — $87,000,000 REZERVAI — $8,500,000

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI
VALANDOSi 

Firmed. 
Antrod. 
TreėUd.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr 

Prezidentas
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Rytų vokiečiai kritikuoja 

statybq Lietuvoje
Rugpjūčio mėnesį lūetuvoje 

viešėjo iš Rytų Vokietijos, Er
furto atvykę partiniai pareigū
nai. Jie lankėsi ne tik Vilniuje, 
liet ir Kaune, Klaipėdoje, kitose 
vietose. Pagaliau, prieš išvyk
dami vokiečiai buvo priimti Lie
tuvos komunistų centro komite
te. Papasakoję savo įspūdžius, 
jie pripažino, kad iš lietuvių ga
lima pasimokyti kaip vykdyti 
statybą industriniu būdu. Jau 
kitokia vokiečių nuomonė apie 
IJetuvoje vykdomos statybos 
kokybę. Svečiai vokiečiai pareiš
kė, kad lietuviai specialistai ga
lėtų pasimokyti pas Erfurto, tai
gi vokiečių, statybininkus.

Iš lietuviškųjų statybų vo
kiečiai įvertino įdomiai išspręs
tus sporto halės Vilniuje 6 tūks
tančiams žiūrovų, vaikų sanato
rijos Valkininkuose ir kitusjiro- 
jektus. (E)

su girtavimu, 
visuomeninio 
chuliganizmo

džius? Tad esą reikia daugiau 
susirūpinti kova 
moraliu elgesiu, 
turto grobstymu, 
pasireiškimais.

Pasiūlyta visokių priemonių 
jaunimo tinkamam auklėjimui 
sustiprinti. Jų viena yra būdin
ga: “svarbu žymiai daugiau dė
mesio skirti jaunimo patrioti
niam auklėjimui gerinti”. Trum
pai tariant tai reiškia — jauni
mą reikia labiau komuniatinti.

(E)

jaunimo auklėjimui
Partija, režimas susirūpinę 

Lietuvos vaikų bei paauglių auk
lėjimu. Tai matyti kad ir iš Lie
tuvos kom. partijos ideologinia
me skyriuje rugpjūčio mėn. įvy
kusio pasitarimo. Pasitarime 
buvo režiminio min. pirmininko 
pavaduot. L. Diržinskaitės ir 
komjaunimo pirmojo sekreto
riaus A. česnavičiaus praneši
mai. Kalbėjo visa eilė kitų pa
reigūnų, jų tarpe ir švietimo mi
nistras M. Gedvilas.

Paaugliai ne tik pažeidžia vie
šąją tvarką, bet vykdo ir nusi
kaltimus. Nusiskųsta šeimomis, 
kurios į vaikų auklėjimą žiūrin
čios abejingai. Tačiau, ką dary
ti, kai jaunimas nusižiūri į nei
giamus suaugusiųjų pavyz

MOTERIMS IR VYRAMS

Galvot odos ir piauky 
■(« prieiiOra
K&H Speciali formula 

1-25649

JIB išgydo pleiikanai, 
šašus, niežėjimą, plaukų 

■linkimą; grąžina natOrallą plau
ku spalvą. JIB vartodama! ne- 
nupliksi ir nepražilsi — 100% 
garantija. JIB 8 uncijų užtenka 
16 savaičių. PPD — S5J5O, jei 

COD — plius 50c.
Siunčiame paštu ir | visus lais
vus kraštus: siuskite Money 
Order ir apmokėkite siuntimą.

JIB LABORATORIJA, 
1437 So. 49th Ava. Ir 

Drugstore, 5000 W. 16 St. 
abu Cicero, IIL 60650.

PARDUODA MEDŲ 
Tikras, 1964 metų bičių medus. 
Supilam į kvortines bonkas. 
Parduodam po vieną kvortą ar
ba dėžėmis. Perkant daugiau — 

teikiam nuolaidą.
Medus už dyką visiems pirkė
jams, tik atsivežkite lietuvišką 

sūrį.
ANTHONY MIKSHYS 

Frankfort, Illinois 
Located on Route U3. - 30 

one Mile West of Harlem Ave. 
Between 79 and 80 Ave. in 

Lincoln Estates.

Pelnykit dividendus ketvirčiais
I •

visoms taupymo sąskaitoms
pas mus Jūs turite pasirinkimą įvairių taupymo 

sąskaitų, atitinkančių Jūsų reikalavimams... 

ATVYKITE TUOJ PAT

DIVIDENDAI IŠSIUNČIAMI PAŠTU KETVIRČIAIS INVESTMENT SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000 Federalinės Valdžios Įstaigos.

“SERVING YOU SINCE 192 2”

MOW

"/w <A ’ <; ^"v;’- >■'•-.
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kreipkitės pas mus dėl
f

ILGO TERMINO PASKOLOS

PERKANT ARBA STATANT
' I f 9 ’

L NAMUS ... JOKIŲ BAUDŲ

*UŽ PRIES TERMINĄ

ATMOKĖTAS paskolas.

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 So. 49th COURT, CICERO, ILLINOIS 60650

Telefonai: 656-6330 ir 242-4395

JUOZAS F. GRIBAUSKAS,
EXECUTIVE SECRETARY

NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS

RASTlNftS DARBO VALANDOS:

Kasdien nno 9 ryto Iki S vak



DR. ANNA BALIONAS 
amui A1MAJ M
PRITAIKO ARINIUS

tau
13 v*I

DIL VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B.ndra praktika, spec. MOTERŲ lipo* 
OfiMs: 201 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223 arba PR ASSH 
OFISO valu pirmad., aaUrad., tręšia* 
u- penkt. 2-4 Jr 6 * vaL v>k. MštMto 
□Jau 24 vaL Rietu ir iųĮu ųpku

ANTANAS GINTNFRIS
Jaudinančios vietovės Pensilvanijoje

/spūdžiai yažkjėjgot po Wyomingo slėnių* <r kalnus

BugiriskUnų ir Danagtam 
PRANEŠIMAI

DR. V, K TUMA80NIS
2454 WHT 71 »t STRRET 

Ofise Mof.i HBmleck 44123

MHJMI

Priima ligoniui pagal amUarims. D6į 
valandos akambinti telefonu HE4-2123 
Jei neatailiepla, tai te Iff GI 84186

Te|. Ofise: 947-5900; re*. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAI |R CHJRUR0A* 

754 WEST 33 STREET

DB, PETER BRAZIS 
MYS4CJ4N ANO BŲMKON 

MM WEST 71 at SJRIBT 
Ofisas: Himiock 4-5*49 

Residu 388-2233
OFISO VALANDOS:

DR. T. DUNPVUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery Ufa* 
4117 AKHM avrmur 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vaL vak*

Tai. oflao: Hl 4-14J4, m*. RE 7-6867 

PR. BR, GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJA* IR ęHJRURGAS 

2454 WEST 71N STREET
Valandoc: 1—3 ir 6—8 vaL po piety 
kasdien. Seštadleniaia 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
-WIVWRWWYWWWW^i -...........

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Ęjudlep puo 1-4 popiet ir o—8 yaL 
freč. ir šeštad. uždaryta.

OfteablIJ 6-159}

Dr. Aldona A, Juška

mimo yalandos: Pirmad., Ąntrad.. 
rirtad. ir Penktad. 2—4 vai p. p.

ir y*L v*k. 
Kitu laiku Danai maitarima 
’awrww**w*mr^i ■ m ■. ijuj i

Tel. ofiso: PR 8-7773; raj. PR 6-4732 

DR. Ae MACIŪNAS 
CHIRMBQAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: proud, pr frteiitag. M popiet, 

antfad. ir peojdad. 5-8 vaL yafc.

GYDYT0JAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71t STREET 
Priėmimo vai.; nuo Ė—11 vai. ryto ir 

Sežtad. nuo

Phonoi NEvada 87068

DR. A. MONT VID AS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4614 Wm/Sudimn STREET
CHICAGO 24, QLL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto Iki

Ofiso toW.i
Rex. tslsf.s

DB.F
Bendra praktika Ir chirurgija

IWfflfflUA* m CHIRURGAS 
6H4 99, ASHLAND

r

D
INKS SS Ht

-3 E PLEIKIS, 0. n 
U ORTHOP6DAS4>RQTBZI6TAI

’ Aparatai - Protezai, Med. Baą
* u«h s£Si,Hs’iTlt*

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2*50 Weat 63rd SU Chfcaee 29, IR, 

Telef.: PRo.pect 64064

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DB. G, 8BBNBR 

LinVVN AKIŲ CYOTTOJAJ 
tf SHtV Rctyrlmea

TeL: YArda 7-1829 
Pritaiko Akiniui 

' K) Kreivas Akla 
IštaUo.

PfiM* ir Akiniu Dirbfvv* 
756 WRST 35»h STREET 

Valandoc: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki 8, 
Trte. uždaryta. . Penkt Ir šešt. 10—2 
vai. py Rtebę Ąrb« pag*l ASSUariflUL

Dr. Ant Rudokus, Opt 
4455 So. CALIFORNIA. YArda 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
k'ižia stiklus Ir rimus.

psrkrauitymai
MOVING

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. i E R t N AS•V. s i. * ■ n m o 
į204.7 W. 67th PI. WAIbrook 5-3063

Apdraustas porkraustymas 
ii (vairiu atstūmę. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avei 

Tel.: I
Lituanica AvenueF|wy j|

GRAOINSKAS
A FE ĮMOKA I

! pjrkO pas spariajteiftt <1
DMŽiau mokėti, daugiau gausi 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St J 

^Rontiar 6-1998
itodilaj • Ponpprdfal P HPR j

SOPHIE BARČUS 
radijo fRlMps VAUANWJ 

Visos programM iš W0PA, 
1496 kfL A. M.

Licfuviy ^*jba: kasdien^nuo 

Wryto.

ryto.

VakąndJtąa; 7 F, F,

vai

FIM 40. MAPLIWOQD AVI.
PW4GO 39, Hsk

valandos Ngiųtenų e4«infotr»£ijA fei 
dkif gjražty iy nerangių IW*

dolerius įsiųytL Knyga yra ge
riausia* imagais drangas, tad 
ir Tamstg Įsigyk boil keletą to* 
kią dravRV*

MIcM* 
6-7764.

■ -"e'TAL.J 4 JJR BUB 'I11" """"

SKAITYK IR kitam fatarb
SKAITYT I »RAU,ntNAS’

imat ufira^ujarxf

(Tfpiw>p)
Lietuvio Lažinako užmuši

mai jvyko tuo m<Mu, kada bur
in iširti raštinėje ėjo derybos su 
rūbų fabrikantais. Kaip j tas 
derybas atsiliepė lietuvio mir
tis, matėsi iš Čikagos socialis
tų dienraščio, kuris tuomet ra
šė: “Niektų! Čikagoje nebuvo 
tokių laidotuvių, kokias matė
me I aujoj ant pužo d y tą j į str«i- 
kavusj siuvėją. Suglaustomis 
pitemU pulkui jo kurstą ėjo 
tūkstančiai vyrų ir moterų. 
Kiek vienas jų turėjo prisise
gęs juodą kaspiną, su apversiu 
unijos ženkleliu... Susirinkę po 
laidotuvių į mūrininkų unijos 
salę, jie pasmerkė vedamas 
burmistro ofise derybas kar
čiausiais žodžiais."

Šis gedulo paradas ir milži
niška protesto demonstracija 
dėl policijos brutalumo pavei
kė yisuonienės opinijų tiek, 
kad po to policijos veiklumus 
žymiai sumažėjo.

Siuvėjų unija tojipų kovojo 
su datiMlaviais. Streikuojan
čius siuvėjus ir jų šeimas rėmė 
organizacijos ir visuomenė; 
daktarui teikė uemokamą gy
dymą, kirpėjai veltui kirpda
vo; valgomųjų produktų krau
tuvės duodavo veltui maisto 
gaminių. Streikus buvo laimė
tas, darbo savaitė buvo su
trumpinta, unija pripažinta ir 
uždarbis pakeltas $5 savaitei.

191 t m. siuvėjų suvažiavime 
New Yorke galutinai bbvo at
sisakyta nuo United Garment 
Workers unijos ir priimtas 
naujas vardas: Amalgamated 
Clothing Workers of Allbericą. 
Siuvėjų pareikalavimai dėl 
naujų darbo sąlygų buvo at
mesti, todėl “1915 m. rugsėjo 
29 d. buvo paskelbtas sU'eikgs, 
kuris apėmė visą Čikagą ir bu
vo toks pat audringas, kaip ir 
piriųasis. Raita policija pradė
jo pult) pikeUiojančius streiki
ninkus, ėmė mušti juos buožė
mis ir Sąudyti. Buvo daug su- 
'-ėeis*^ Piketuojantis Samue 
Kapper buyo nušautas. Vienas 
fabrikantus pats peršovė pike
tuojanti siuvėja- L’nijos dėte’ 
gaeija kelis kartus ėjo 
miesto burmistrą skųstis dė 
policijos žiaurumo, bet bur
mistras visada buvo "užimtas" 
ir nei karto delegacijos neįsi
leido.” Čikagos siuvėjai šį kar
tą laimėjo tik tiek, kad sugrįžo 
į darbą geniau organizuoti ir 
kiečiau užgrūdinti tolimesnei 
kovai, — teip sako to laiko 
spauda ir 
knyga.

{domiai
Buivydas apie Brookiyno siu
vėjų gyvenimą ir buvusiu* 
streikus vietoje ir New Yorko 
mieste. Jonas Vaiuik^vičius 
pasakoja apie darbą JW) m. 
Preiss & Son siuvykloje, F. 
Kupčinskienė — lietuvio Cse- 
lio darbovietėj, K- Sidabrus 
apie kitokius Įvykius, P F, žy
delis apie 56 lokalų ir valdybą: 
M, Kum an dūlis, J. Janulis ir 
K. Markevičius. Apie 1907 m. 
lietuviai siuvėjai turėjo 1JMM) 
narių ir savo biznio agentą, 
1913 m. unija iškėlė naujų reir 
kai a v imu, pv*. atlyginimo ps- 
kėliipo, darbo valandų sutrom* 
pipinio, unijos pripažinimo, 
ęlęk*ra varomų siuvamų mgšj- 
pų iy elektros lyjcso* įvųdinų), 
Atmetus reikalavimą, mrijų 
paskelbė streikų «ųiMio 3 d- 
50,000 siuvėjų matė darbą. 
Rrooklynp policija taip pat 
žiauriai elgėsi *u sfreikuojan* 
ėiais siuvėjai*, hdkr. *Rova< 
buvo rašoma, k«d prie 
mo dirbtuvės policijų palaido
si į piketuojančiu* streikinin
kus Mvirš šimto šūvių”. Buvo 
sužeistų ir duug areAluotų, 
Prie Benjamino dirbtuves taip 
pat buyo poJMjos šaudomų i 
darbininkus. Policija aiškinosi, 
kad ji ne savo iniciatyvų taip 
elgiasi — jai taip buvo Įsakyki 
U aukščiau pa^rado, kud iuo 
tuviai vteuose stefikiime Ams»

rikoje buvę gSri*U*iiii urgųyj- 
zuoti. Daug jų ir nukentėjo, 
luvo areštuotų ir nubkuaty pi» 

niginčni baudom, pvz. J. Lu- 
ėeskas. — $500 pgjjeudp. kuriu 
sumokėjo pati uyjjg. (i. i’at- 
tevičiu* ir M. Moudaria buvo 
nubausti kalėjimu. Vėliau ėmė 
steigtis pačių siuvėjų kompa
nijos, Tokių kompanijų buvo 
gana daug, bet jos greitai pra
dėjo nykti dėl RMUtarium, pa
vydo ir intrigų. Tačiau pulj'S 
siuvėjai ir jų unija neišnyko. 
Jie dirbo visuose miestuoM, 
nežiūrint, kad siuvėjų skaičius 
kasmet mažėjo, peš senieji mi
rė, o jaunieji tokio amato ne
norėjo pradėti. Dalį nuostolių 
padengė naujai atvykusieji lie
tuviai.

Tuo platesniu straipsnių ųi 
norėjau įrodyti, kaip gražiai 
klydo tie 1800 metų rašytojai, 
kurie taip gtkekliui kovojo tjp 
lietuvių bėgimu į Ameriką, 
teigdami, kad Amerikoje lietu
viai netinka siuvėjo darbui ir 
jo čia visjĄkfti RCgap*. P turės 
eiti j anglies kasyklas ar plieno 
liejyklas. Tačiau lietuviai siu
vėjai sunkokai dirbdami ir at
kakliai kovodami buvo išsiko
voję neblogas darbo ir atlygi
nimo sąlygas, nors reikėjo Iš
kentėti sunkius policijos smū
gius ir kelatei lietuvių pralieti 
kraują už kitų tautiečių ir 
bendrai už darbininko pažan
gą ir ateitį. Ją matome labai 
didelę ir ąiškig, palyginus lai
ką, kai policija šaudė ir min
džiojo žmones gatvėse, su mū
sų dienų kultūringu streiku ir 
piketavimu.

1890 m. buvo Lietuvoje ra
šoma, kad į Ameriką bėga iš
dykėliai, kvailiai ir tinginiai! 
Mielas skaitytojau! Pagalvok, 
jei tu esi sepas ^niogus ir tuo 
laiku jau buvai vyrukas, ar ši
tokie pikti pasAkymui irnvo 
teisingai kaimo‘Jaunuoliui tai
komi? Toks bendras ir netikęs

VAIZDAS TOKIO. Atrodo, kad olim
piados žygdarbiai virsta kasdienybe 
Tokio, šitas dviratininkas veža kele
te uždėtą viens ant kitos tacv, pri
krautu visokiu indu. Tai numeris, 
kuri tik nedaug vikruoliu sugebėtą

aukščiau paipioite

pasakoja ir Jonas

— JonHkleOy Labdaro, Ir KultOro* 
klubo piknikas įvyki sekmadienį, rug 
acto 13 d. Onos BruuuUpės darže, 
8374 Kęso A ve., 12 vai. dieną. Bus 
gardžių šiltų valgi 
viaukiM garimų. Šokiams gros su 
gus orkestras. Kviečia visus nanus ir 
b\eėiub auilankyti.

LOVFJKLS
HVIKTKININKA8 

06141 VaaSuvtma. Banklvtwn.
Ir P.grabamt

8316 *e Haietod *«. VArda 7/30*
Ss-r ■■ ' .V

SJltą valgiu, o prie baro bus 
garimų, lokiam* gros ima-1

Kcndsiis ir Valdyba

— SU A 1*4404 Motery kuodas pik
nikas pyks aekjnadieni, rugsėjo 13 d., 
la-ppob sode. 8236 Kean Ave. 134 Kuo
pos nares vaiUna svečius ir viešnias 
skaniais valgiais ir šaltais gėrimais, 
šokiams gros smagus orkestras. Kvie
čiame visus SLA narius Ir nares, drau
gus bei rėmėjus stsilankyti ir malo
nioj nuotaikoj praleisti laika

Komialia Ir Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO EONUS

tgVSRLV HILUS GaUNTŠIA 
G*L«8 V1SLMB PROGOMS 
2443 WEST 6*rd STREET 

Telefonai; PU *49*3 Ir PR *4934

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTA8) 

Linksmumo arba UMesio valandoje 
zražiauates Mte* ir vainikai, antka-

MAMteEWB

r*Te^

Tąčiau didžiausių nesąmonę, 
bet teisingiau pasakius, melą 
tuomet kartojo lietuviškoje 
spaudoje; melą, kuris neišlai
ko jokios kritikos ir kelia pa
sibaisėjimą dar ir po 7.’> metų. 
Kas išdrįso parašyti šitokius 
žodžius, apkaltindamas lietu
vius emigrantus Amerikoje va
gystėmis, apiplėšimais ir žmog- 
Žudystėmįs, kaip kad galima 
suprasti iš sakinio, kurį čia iš
tisai pakartoju: “dabar laikai 
pasikeitė. Jau labai retai kas 
gali pinigų parsiųsti iš Ameri
kos, o ypač iš neseniai išbėgu
sių. Taip pat nepagalvoja, kad 
ne visi parsiųsti pinigai pado
riu b.ūdų izdirbli, ir daug par
siųstų pinigų ar pavogti iš ko, 
ar viešam kely išplėšti. Ar toks 
ųįdafbis guli vilioti gerų žmo
gų į Amerika?”

Kų daugiau būtų galima pa- 
kaltinimas ano meto Lietuvos Į sakyti apie tokį rašinį ir mest: 
žmogui tikrai bu\p baisy* ir 
kartu labai jųpkįpgas, pasa
kant, kad tokie laimingesnio, 
sotesnio ir kultūringeenio gy
venimo ješkbhjjai tikrai buvo 
tik kokie išdykėliai, tingjnjaj 
ir kvailiai?! Ar gi ir pats vie
noks ar kitoks esi buvęs ir čia, 
šioje žemėje vėliau atsiradęs, 
o gal visos šitos dprybša karty 
pačiam tiko, kaip ir daugeliui 
kitų lietuvių, kuria pasiekė 
Amerikų?

vieši} kgltinįiną to laiko Ame
rikos lietuviams? Nežinau, ką 
darė lietuviai pnsiskailę lokius 
straipsnius spaudoje: ar jie 
viešai reagąvo, ar tylėjo, o gal 
visai ir nepastebėjo? Todėl ši 
klausimą iškeliu plačiau da
bar, kad turėtume supratimą 
apie to laiko bet kokią propa
gandą jr jos padorumo ribas! 
Daugiau nėra ką ir kalbėti! 
Užteks.

(Bus daugiau)

VALERIJONUI MICIULIUI
mirus, jo borliui Pijui su žmona, gilią užuo* 
jautą reiškime

S. L A. 185 KUOPOS 
VALDYBA

Pranešam? giminėms, draugams ir paJį«kM>i«mi. M4 BP 
klos ir ilgos ligos rugsėjo 10 dieną 8 vėl. 10 įpuu vakaro mite d»6sm 
Bųrlipp eesiio ir ivogerke

VITALIJA VIKRNE 
Pagal Uvug Radvilaitė 
Gyy. 6016 So. Whipple Street

Velionė paiarvota Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western

(vyM piroadieal, rygaėfo 14 diena, 10 vai. ryte bua 
piyžįoi | r*ąelėa Svenčiauaioa Marljoa parapi-
lr po gedulingą pam*ldų bua laidojama šv. K*diWierg

Nu|ią^ R4<:
S«Mrya, br»IUI, įvofvrkot ir kiti slmlnė*.

Laidoturią Direktoriai ĮMaįkpt Evans. Tel. RE 7-m,;

WWW"7

d-«s—^—ws—o-WWS«W^Wsa^nniMR4BWI>*N»««*

John F. Eudcikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA JU DJDZjĄlJSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Ta.; YArd> 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-4)440

MODKHNWKOH AIlMXJNDfTIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TfiVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>•*'4, 2533 w* 71,t STREET 

*5 ft - Tejaf.t GBovehiU 6-2345-3 
" f 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwahall 3-2108-8

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIK&TB AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARUI
CM««oo

Mstavly
Laidotuvių
Dirtfc terių
AaaecUMjos

KOPLViU* 
VIWH MIBfR 

PALYDI

ĄMBULĄNCp 
PATAWW- 
MAS DIENĄ

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phon.: COvnoSor, M1M
■ ■.■■■■»■■ <■■■■. i'i 11 i> ..i '■ ■>mi»Tr'

VASAITIS - BUTKUS
1446 0. 50th Ave^ Cicere, Bl. Phone; Olympic 2-1803

. i ■ - i- - MT.Wf P"MB1 ■

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 8. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 

>IWii ■ mewin' n-w ui<i»tuii aiman i

STEPONAS C. LACKAWICZ
24M WEST 6Kb STREET r. BBmWe 74213 
2314 WEST 2M PLACE I VtrfKta 74672

■— ■ asm a iwrt.Viw < ■■■11

GEORGE F. RUDMIN
3310 R. LITUANICA AVE. TrLi YArdte 74138-1139

PETRAS MELIONAS
4348 S. CALIFORNIA AYflf FMm? LAfayette 3-3572 
s ’■ - >1 wWR'II'MMWWU

P. J. RENKAS
HM & HALSTSD Miser Phono: YArdo 7-1911
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KUMPAI

.\<>iberta* l.aiu/i/x, tarnau
jąs Dėdės Sanni kariuomenėje, 
praeitos smailės pabaigoje at
skrido iš Vokietijos su šeima 
į Chicago ir apsistojo pas savo 
jiatėvį Vincų Derenčių ir mo
linų Marijų Derenėienę, gvv. 
3717 W. 60 PI. Iš Vokietijos 
jis parsivežė žmonų Ella ir sū
nų Norbertų. Grandma Marija 
yru geru nuujienietė.

- Brunu Klemka, ilgus me
tus gyvenęs 62-oj gatvėj, pasi
statė sau naujus namus Oak 
Lawn srityje, 10040 S. Kilpat
rick SI., ir jau persikėlė ten 
gyventi. Klemka yra namų sta
tytojas, kontraktinius ir visuo
menės veikėjas. Jis užimtas 
Įvairiais statybos darbais, bet 
jeigu kas nori gauti gerų sta
tybos patarimų, turėtų pirma 
pasitarti su Bruno Klemka.

— Emma Petraitienė, Chica
gos Lietuvių Draugijos sekre
torė, prirašė prie Draugijos 
naujų narį Hubertų Veikutį.

- Vita Viksnė Radvilaitė, 
čikagieėiains gerai pažįstamo 
vaidintojo Edvardo Radvilos ir 
Emilijos tikroji sesuo, nuo vė
žio mirė penktadienio rytų. 
iChicagoje ji gyveno 6616 S. 
Whipple SI. Vita Radvilaitė 
buvo sulaukusi tiktai 15 metų 
amžiaus.

HELP WANTED — FEMALE 
Ralkia Darbininkių 

REIKALINGOS 
SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORES

Turinčios patyrimo prie baldų apmu
šalų siuvimo, darbu didelėj moder
niškoj dirbtuvėj, 
ras

pastovus darbas, ge- 
atlyjinimas, kompanijos priedai. 

Turi mokėti angliškai. 
Teirautis asmeniškai.

SEALATRON CORP.
2265 W. St. Paul Avė.

GIRL 
18-30 

For general office work. 
Answer phone, typing, filing, 

some posting.
Vicinity 18th A Halsted Street. 
Cail CH 3 4800 for appointment. 

Ask for CHARLOTTE.

REIKALINGA MOTERIS 
lenRvuin namų ruošos darbui ii 

prižiūrėti ligonę moterį. 
Gyventi Čikagos priemiesty.

Skambinti vakarais
WII 4-4450 Mrs. Gray.

HA

REIKALINGOS PATYRUSIOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS 
Pastovus darbas. 

Geras atlyginimas.
7 6603 arba kreiptis asmeniškai 

333 SO. WACKER
3d Floor.

REMTINO IN GENERAL

NAMŲ SAVININKAMS veltui su
randam gerus nuomininkus butams 
ar namams, pietvakarinėje Chicagos 

daly. — Tel. PR B6032

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
prie vieno asmens.

6752 So. ARTESIAN AVE.

IŠNUOMOJAMA DIDELE KRAUTU
VE, 20x60 pėdų, prieinama nuoma. 

Teirautis 3406 W. Ulth Street.

HKLP WANTED — MALI 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALI 
Darblninky Reikia

TOOL ROOM POSITIONS
We Have O|M*nings For Experienced Men As:

TOOL & DIE MAKERS
SURFACE GRINDERS

DIE SHARPENERS
Excellent starting rate. Work in a newly completed air- 
conditioned tool room the most modern in Chicago.

FREE INSURANCE - SHIFT PREMIUM

PLUS 2 WEEKS PAID VACATION 
AND OTHER BENEFITS.

Phone, write or visit Personnel Dept. 
Interviewing daily 8:30 A.M. to 5 P.M.

Saturday until noon.

STEEL C O M P A N T

MAGNETIC STEEL
ELECTRONIC AND

5431 N. DAMEN

LAMINATIONS FOR THE
ELECTRICAL INDUSTRIES

AR 1-8328

HUDSONS DOWNTOWN STORE
HAS OPENINGS ^OR THE FOLLOWING POSITIONS:

♦ FURNITURE & APPLIANCE SALESMEN
♦ DRAPERY SALESMEN
♦ T. V. TECHNICIANS
♦ BAKERS.

APPLY EMPLOYMENT OFFICE

HUDSONS DOWNTOWN STORE

REAL ESTATE
RIAL ĮSTATE FOR SALI 
Namai, žemė — Pardavimui

RIAL ISTATi FOR SALI
Hemal, Žemė — Perdavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentu

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DEL LIGOS savininku parduoda 
mūrinį namą su labai gerai buvusiu iš
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb.

I butu, šildymas gazu, mūrinis gara- 
1 tas. Patalpos tinka bet kuriam biz- 
' niui. Kaina sumažinta. $32,900.

3 BUTŲ MŪRINIS CICEROJE, arti 
I Western Electric. Nauju šildymas 

gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27,900.

1H AUKŠTO pajamų mūrinis, 6!4 
ir 4 viršuje. Nauju šildymas gazu. 
Garažas, arti 63 ir Campbell. $24,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas guu, garažas. Kaina 
$17,900
i AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu

mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugija ruošia iškylų auto
mobiliais j Warren Dunes, 4 
mvlios į šiaurę nuo Union 
Pier, Mich.

Išvyka iš Chicagos organi
zuojama sekmadienį, rugsėjo 
13 d. 8 vai. ryto nuo Dariaus- 
Girėno paminklo Marquette 
Parke.

Išvykos vietoje, kopose, su
sitikimas 10 vai. ryto. V-ba

IŠNUOMOJAMAS švarus miegamasis 
kambarys moteriškei, prie kitos mo

ters. Geras susisiekimas.
6332 So. KARLOV. Tel. PO 7-2831.

FOREST VIEW PRIEMIESTY' 
išnuomojamas naujai atremontuotas, 
be baldų butas, 3 kamb. su šilima, 
2-me aukšte nuo gatvės, $75 mėn., 
negalima turėti jokiu “pet", tarp 

Oak Park ir Harlem Ave.
1507 S. HOME AVĖ.

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMB. BUTAS, 
3 miegami, suaugusiems.

7259 S. Maplewood Ave. — GR 6-7867

14th FLOOR

DETROIT, MICHIGAN

ŠVIESUS, švarus, 2 butų mūras, 
6 ir 5 kamb., įrengtas beismt., arti 
ofiso. $23,000.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

5 KAMB., 12 METU MŪRAS. 69 ir 
Pulaski, virš 40 p. sklypu, šalia ga
ražas. $19,000. Mpkėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara
žu, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, rei
kia taisyti. $9,900.

8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p. lotu, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau,

I savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos. Visa kaina $53,000.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

7 METŲ, kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdvus butas, modernus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau $14,000.

EXCELLENT OPENINGS ON 1st, 2nd AND 3rd SHIFTS • 
WE ARE LOOKING FOR EXPERIENCED, RELIABLE 

OPERATORS
“WILL TRAIN INEXPERIENCED MEN”

Prašome pu mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8

CICERO CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale- 2 atskiros šildymo gazu sistemos.

AUTOMATIC PUNCH 
PRESS OPERATORS

Excellent starting rates for qualified Men 
Free insurance — shift premium, and other benefits.

tas. Pilna kaina

4936 WEST
Office: OL

$17,000.

15th STREET 
6-2233

Bargenas už $22,500.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, dvaseninKaf.ValS- 
tybininKai, mokslininkai 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS* 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA
MAS 4 kamb. butas, 1-me aukšte. 

Tel. 778-1275.

BRIDGEPORTE IŠNUOMOJAMA TA
VERNA. TOlef. 354-0486.

PHONE, VISIT OR WRITE TO:

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. TeL YA 7-5990

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

PARDUODAMAS kampinis pastatas: 
maisto ir mėsos produktų krautuvė 
su 5 kamb. butu, 2 auto garažas, gazo 
šildymas, apsauga nuo potvynio, “Ci- 
clone” tvora — viskas už $21,000 
plus tax. Savininką senatvė verčia 

parduoti.
5200 So. WHIPPLE ST.

' STEEL COMPANY' •'
Personnel Dept Interviewing daily from

8:30 A.M. - 5 P.M. • Saturday until noon

Magnetic Steel Laminations for the Electronic 
and Industrial Industries. '

5431 N. DAMEN , AR 1-8828

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 W ėst 71st Street WAlbrook 5-6015
.. ............... J'Ml* ■*■■«■■■ ■ ■■■ II ■ ,«> , RMi— ■

3 FLAT and TAVERN
559 W. 37th STREET 

tavern fixtures & part restaur
ant fixtures. See and make 
offer to Gert ar Tom Tynan.

LA 3-3733

CICERO — 2 BUTAI, 2 po 5 kamb., 
po 3 mieg., gazo pučiamo oro šild., 
mokesčių tik $102, moderniškos vo

nios, 2 auto garažas. $16,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

FOR SALE WITH LARGE RETAIL CONCERN

KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 & 50 sal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
miunniimiiimmir

Food and Liquor Package bus
iness and building with parking 

lot, corner 63rd near Austin.
Phone 586-2400

NAMO SAVININKAS renduoja pel
ningą biznį darantį saliūna, esantį 
3559 So. Union. Penkių kambarių fle- 

tas užpakalyje. Teirautis pas Joe. 
Tel. YA 7-5063

Must be familiar with domestic and imported wines. Sales 
experience preferred. Desirable hours and excellent employee 
benefits. Please submit brief resume of your work history 
and experience (including your knowledge of wines). Also age 

and salary required.
WRITE

A. & R. Agency, Box W. S.,

225 W. WASHINGTON ST., CHICAGO, ILL. 60606

CO-OPERATIVE 
APARTMENT — 

NAPLE, FLORIDA
3 rooms, new building, complete 

dem furniture.
$18,000.

Refer to Gert or Tom Tynan. 
LA 3-3733

mo- TURI BŪTI PARDUOTAS 3 butų mū
rinis, 3 po 4 kamb., apyl. 26 ir Drake, 
gazo šild., pajamų $165 mėn. Pilna 

kaina $15,950. 
REALTOR SVOBODA 

3739 W. 26th St. — LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą. 4 butai, 2 auto garažas ir ge
rai einąs tavernos biznis. 4200 So. 
Western Ave., VI 7-8414.

BROOKFIELD — 25 x 125, kampinis 
pastatas. 4 krautuvės, 7 kamb. butas, 
garažas, rūsys. $35,000. FL 4-3318.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA S-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVE 
su prekėmis bei įrengimais ir 2 aukštų 
mūrinis namas: 2 po 4 ir 1—5 kamb. 
savininkui prie krautuvės, 2 garažai 

ir extra sklypas.
4607-09 So. Whipple Street 

BI 7-8580

HELP WANTID — MALE-FEMALE 
Keikia Darbininkę Ir Darbtnlnkiy

GRAŽUS MŪRINIS 3 BUTŲ, 3 po 6 
kamb., kiekv. po 3 mieg., mūrinis 3 
auto garažas, gazo šild., apyl. 28 ir 
Harding (Pietvakariuose). $22,000 

arba geriausias pasiūlymas. 
REALTOR SVOBODA 

3739 W. 26th St. — LA 1-7038

BRIGHTON PARKE medinis, 24-5. 
cemento pamatas. Mėnesinės pajamos 
$150.00. Mokesčiai $100.00. Garažas. 
$12,800. Savininkas. Skambinti tel. 

254-3832, vakarais.

REIKALINGAS
50 AR 60 METŲ VY 

AR MOTERIS

GRAŽIAJAME MARQUETTE PARKE 
lietuvių kolonijoje parduodama ta
verna ir trijų butų namas, 2 po 5 ir 
1—4. Gerame stovyje. Biznis išdirb
tas per 18 metų. Salia tuščias skly

pas. Pardavimo priežastis — liga. 
2507 WEST 69th STREET

lonios darbo sąlygos, geru susisieki
mu. Prašome rašyti vardą, pavardę 

ir amžių ir telefoną tokiu adresu:
NAUJIENOS. Box Nr. 4919, 

1739 So. HALSTED ST., 
Chicago, Hl. 60608.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
Hcanzijuota lietuviu (menė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St, Chicago 8, HL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 St Ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Di.

Telef. WA 5-2737

PAIEŠKOMA PORA 
KURIAI REIKALINGAS BUTAS 

Gaus 2 mieg. butą su baidais, oro vė
sintuvu, skalbimo ir džiovinimo maši
nomis, šilima, vandeniu ir elektra už 
atlikimą kai kurių darbų. Reikalingos 
rekomendacijos. Dėl susitarimo skam

binti tel. 323-7594 Mrs. Lucas.

(JOURNEYMEN)
STEADY JOBS WITH 
LIBERAL BENEFITS 
$3.42 PER HOUR 

TO START
Shift differential premium extra. 
8 paid holidays, family hospitaliza
tion and surgical plan, sick bene

fits, life insurance.
Wonderful working conditions.

Call Mr. MANNON
Fillmore 4-7883

or come to the employment office 
at the

AMERICAN CAN CO.
12th AVE. & ST. CHARLES RD.

MAYWOOD

BUNGALOW — 
3724 So. UNION AVENUE

3 years old,. 6 rooms, tile bath, kitchen 
and hallway, paneled walls, large ba
sement, gas neat, central air-condit

ioning, 2 car brick garage.
See and make offer to

Gert or Tom Tynan — LA 3-3733

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis na
mu su išnuomota taverna ir antras 
2 butų namu ant to pat sklypo. 
2 auto garažas. Visku gerame sto
vyje. Mažas įmokėjimu. Arba mai
nysiu į privatų namą arba gerą fer
mą ne toliau, kaip 100 mylių nuo 
Chicagos. — 2855 West 38th Street.

PERSONAL

An equal apportunity employer.

NAŠLE PARDUODA 2 aukštų mūri
ni. Pinname aukšte taverna ir 2 
kambariai iš kiemo: antrame aukšte 
6 dideli kambariai. Ištisai rūsys.

2 auto garažas. Marquette Parke.

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir vlay kitu Lietuvoje pageldau* 
jamę preklę PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Akordeonai, siuvamos malinu, skalbimo mašinos, automobiliai,

RUGSĖJO 25 DIENĄ važiuoju i Flo
ridą, galiu paimti du keleivius.

Skambinti tel. PO 74271

Vedė|al E. Ir V. ŽUKAUSKAI

NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI 

AUKOKITE

REIKALINGAS 
ARC WELDER 

Patyręs, pastovus darbas, virš
valandžiai, daug priedų, turi 

mokėti angliškai. 
923 W. LAKE ST.

PUIKUS 4 METŲ, 
1-NO AUKŠTO 

su visais patogumais 6 kamb. namas, 
S mieg.. be to įrengtas rūsys su baru 
ir 2 miegamais, garo šiluma, 2 auto

RE 541701

PASKUTINfiS NAUJIENOS
ToronH LUKnl, Ch«v -VAUBAB” pMIMte - M4». HH>I _ »S.M. 
Rašomos mašinėlės su lletuvly Ir klty kalbų raidynais. Kaina nuo $90.00.

LATHE 
Threading 
Hours week.

plan, paid

LTOR — ENGINE 
fence essential. < 
chift, dtalization

MARQUETTE PARKE Mvintnkas par
duoda papiginto kaina mūrinį, 2 po 
6-is kamb., 2 auto garažas, 1 bloku 
nuo parko ir mokyklų.. — HE 6-1032.

4521 OGI 
Call

23, m.

Visais siuntinių reikalais kreiptis | 

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS 
2715 W«M n* 8t!M< Ckkų* UHaota T«L 471-1424

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJUNOCT" *r TOTU GERIAUSIĄ

NAŠLE PARDUOS PIGESNE KAINA 
ir greitai kaip nauja, aukšta 4 kamb. 
mūro narna, arti 55 tr Pulaski, yra

vaismedžių M pėdų sodelis.
Kaina *17.500.

Teirautis teL RE 7-7201

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 12 metų mūrinį, 2 po 4. Ply
telių vonios ir virtuvės, atskiri šildy
mai gazu. Aluminum langai ir durys. 
2 mašinų garažas. $120 nuomos iš 
antro aukšto. $34,900. Tel. RE 74897. 
Arba mainytų į kitą arti McKey 

valdiškos mokyklos.

PARDUODAMAS 7 metų, 2 butų po 
4Mi kamb. mūrinis Marquette Parke. 
Spinduliuojanti gazo šiluma, apkaltas 

rūsys, 2 auto garažas, daug priedų. 
6841 So. Campbell Ave. PR 8-2637.

BERWYNE — 3 BUTŲ MŪRINIS, 
4—3% — 3 kamb., 35th ir Harlem, 

geros pajamos, garažas. $26,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

VISAS PASIPUOŠĘS. — Rod Heard 
iŠ Manitowoc, Wit., mėgsta žygiuoti 
parody metu apsirengęs savo nelabai 
cariška uniforma. Kareiviškose bon- 
kose jis turi alaus ir gėrimo veikoms.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namą!, žemė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy. 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švaru*

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtu, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia notarfctas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454
GAGE PARKE 

originalus 4 butų mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ 
namą, 6 ir 5 kamb., modemiškas, kar
što vand. ir gazo šild., 2 auto garažas, 
$16,000. 6328 So. Marshfield. Dėl 
informacijų skambinti tel. BU 1-6952
MARQUETTE PARKE MŪRINIS, 2x6, 
naujas gazo šildymu, garažas. Pirk- 
site su mažu įmokėjimu. Kaina^tik 

$25,900. Tel. RE 7-9515 
...... . — • '

BUILDERS AND CONTRACTOR 
~~NWWy Statyba ir'IUmontaa

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

HEATING CONTRACTORS 
ĮStatome šiltu oru pučiamu* pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL <’-0412

VICTOR SKAPE ST 69272 
HEATING CONTRACTOR 

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi- 
artšių namo apšildymo pečius ir 

-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų mas (gutters). Darbu atlie
kamu greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Tunu leidimus dirbti mieste ir

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Ave, Chicago 9, HL 

TeL: VI T-S44T

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RtNOS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vMMilihM ir ištepam 
smala vidų ilgesniam aanMtami;

Plokščių ir iškeltų stogų 
smalinlmu ar naujai uždengi

FOR SALE ESTATE 
OF 

ANTON GUKAS 
Rt. 2, 138 ir Stote Rd., 

Lockport, Illinois.
Building A Contents value of $100,000 

for role for $60,000. 
Tel. VI 7-7311 or PR 845719

minai ir “smokestack" pertaisomi ir 
užtaisomi —• **tackpotate<r*/ Męs at
liekam lauko dažymo, mūro maišy
mo — “tuckpointlng" ». RTOwnto 
darbo* •r

PILNAI APfflDRAtJDf. Mgrbu ga
rantuotu. Neowtamu įkainavimu.

Atidaro visą laikų

PARDUODAMAS
DELUXE — 2 BUTŲ NAMAS 

ATIDARYTAS APŽICRRJIMUI 
SEKMADIENĮ 1-5 VAL. 

7025 So. FAIRFIELD 
RE 5-2004

LA 1-6047 Arba RO JMJ778

A. ABALL R00FWC0.

ir pilnai j| garantuoja.

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
UETUVUKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir, statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problems*. 
2301 WEST 69th St — REpublic 7-8949QAMNKB IB TO « *
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